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Introducción 

 La Constitución Política de la República de Guatemala reconoce el derecho de acceso a la información, como 

manifestación principal de un principio de publicidad de la actuación administrativa y el derecho de petición.  Para 

desarrollar estos derechos y obligaciones se aprueba en el año 2008 la Ley de Acceso a la Información Pública -LAIP- 

 La Ley de Acceso a la Información Pública –LAIP-, Decreto 57-2008 del Congreso de la República, atribuye al 

Procurador de los Derechos Humanos la calidad de autoridad reguladora en esta materia. Además, por su naturaleza 

de derecho fundamental este tema corresponde al mandato constitucionalmente establecido al Procurador, en 

sintonía con la facultad de supervisar la administración pública.    

 El presente informe se refiere al cumplimiento en la publicación de información de oficio obligación que se 

establece en el artículo 10 de la LAIP en las 340 municipalidades del país, las cuáles fueron supervisadas con la 

misma metodología y criterios, durante los meses de julio a septiembre del año 2019. 

 En el Ranking Municipal de Cumplimiento de la Publicación de la Información de Oficio, se elabora con base al 

resultado de las 340 supervisiones e informes realizadas y notificadas individualmente por las Auxiliaturas en todo 

el país, así como por SECAI en el Departamento de Guatemala.   

 La calidad y veracidad de la información que se publica es responsabilidad de las autoridades superiores y de las 

Unidades de Información Pública de los respectivos sujetos obligados1.   Los resultados vertidos en los informes son 

de acceso público y se realizan las verificaciones y acompañamientos que sean requeridos tanto con los sujetos 

obligados supervisados como por cualquier interesado, lo cual deberá ser requerido a la autoridad que suscribe el 

informe remitido, pudiendo consultar los mismos en: https://www.pdh.org.gt/informes-secai-2019/ 

 Se dará seguimiento a las Municipalidades con bajo nivel de cumplimiento, conforme a la Ley de la Comisión de 

Derechos Humanos del Congreso dela República y del Procurador de los Derechos Humanos, Decreto 54-86, así 

como la capacitación y asistencia técnica que sea requerida para dar debido cumplimiento a las obligaciones 

establecidas en la LAIP. 

 Es importante que se mantenga una verificación por parte de la sociedad civil, los órganos de fiscalización y en 

particular, de la Contraloría General de Cuentas, pudiendo incluir entre sus auditorías regulares la verificación de la 

publicación de la información de oficio aplicando las sanciones por incumplimiento en la rendición de cuentas 

establecida en el numeral 12 artículo 39 de la Ley Orgánica de la Contraloría General de Cuentas (Decreto 31-2002);  

y en sintonía con sus objetivos, entre las que destaca “Apoyar el diseño e implantación de mecanismos de 

participación ciudadana para el fortalecimiento de la transparencia, probidad y credibilidad de la gestión pública y 

del proceso de rendición de cuentas, como medios de lucha contra la corrupción, el peculado, el tráfico de influencias, 

la malversación de fondos y el desvío de recursos”. 

 

  

                                                                 
1 Ley de Acceso a la Información Pública, Artículo 39.  Sistemas de Información Electrónicos. Los sujetos obligados 
establecerán como vía de acceso a la información pública entre otros, sistema de información electrónica.  Bajo 
responsabilidad de la autoridad máxima garantizará que la información publicada sea fidedigna y legítima.  La información 
publicada en los sistemas de información electrónicos entre otros, deberá coincidir exactamente con os sistemas de 
administración financiera, contable y de auditoría y esta deberá ser actualizada en los plazos establecidos en la ley. 

https://www.pdh.org.gt/informes-secai-2019/
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Sujetos obligados supervisados y marco legal 

Municipalidades 
 
El artículo 6 de la Ley de Acceso a la Información Pública –LAIP- establece en el numeral 18 que las Municipalidades 
son sujetos obligados a las disposiciones de la citada normativa.   
 
Entre las principales obligaciones municipales en relación a la LAIP se encuentra crear y nombrar el personal para 
dar trámite a las solicitudes de información pública a través de la Unidad de Información Pública, las cuáles 
pueden ser presentadas en forma verbal, escrita o electrónica.  De igual forma, entre las obligaciones de 
transparencia se incluye la publicación de información de oficio establecida en el artículo 10 de la citada Ley, la 
cual debe estar actualizada cada 30 días y cumplir con los principios de máxima publicidad y sencillez.   Finalmente, 
debe rendir cuentas ante el ente regulador, es decir, la Procuraduría de Derechos Humanos, a través de los 
informes que le sean requeridos.    
 
El Concejo Municipal, en su calidad de “autoridad máxima de la municipalidad”, al crear la Unidad de Información 
Pública, debe designar a la persona o personas que se encargarán de ella. Esa designación debe ser mediante una 
ordenanza (Artículo 253 de la Constitución Política de la República de Guatemala, y Artículos 34 y 35 del Código 
Municipal), que puede ser un acuerdo municipal.   
 
La persona o personas designadas para la Unidad de Información Pública Municipal deben cumplir con las 
responsabilidades establecidas en el Artículo 20 de la LAIP y las demás tareas que se requieran, lo cual es 
fundamental para que los servidores públicos y autoridades cumplan con lo que les compete para garantizar el 
acceso a la información pública. 
 
La máxima autoridad es la responsable de la creación de la Unidad de información Pública, la definición de tarifas 
de reproducción de documentos conforme al principio de gratuidad (estrictamente costo de reproducción), y 
resolver los recursos de revisión interpuestos contra actos o resoluciones de los sujetos obligados referidos en 
esta ley, en materia de acceso a la información pública y habeas data. 
 
Finalmente, en el caso de los gobiernos locales, debe entre otras atender disposiciones del Código Municipal, en 
particular aquellas que refuerzan los principios de transparencia y acceso a la información pública, 
particularmente los que se citan a continuación: 
 

CÓDIGO MUNICIPAL 
 
ARTÍCULO 39.  “Las oficinas, registros, documentos y expedientes existentes en la municipalidad son 
públicos y pueden ser examinados o consultados por cualquier persona y obtener certificaciones en la 
forma prescrita por el artículo 30 de la Constitución Política de la República”. 
 
ARTÍCULO 60.  “Facilitación de información y participación ciudadana.  Los Concejos Municipales 
facilitarán la más amplia información sobre su actividad y la participación de todos los ciudadanos en la 
vida local”. 
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ARTÍCULO 62.  “Todos los vecinos tienen derecho a obtener copias y certificaciones que acrediten los 
acuerdos de los Concejos Municipales, sus antecedentes, así como consultar los archivos y registros 
financieros y contables, en los términos del Artículo 30 de la Constitución Política de la República”.  
 
ARTICULO 135.- REFORMADO por el Art. 44 del DECRETO del CONGRESO No. 22-2010 de fecha 13 de 
mayo de 2010, el cual queda así: 
 
"Información sobre la ejecución del presupuesto. El alcalde debe informar cuatrimestralmente a su Concejo 
Municipal sobre la ejecución del presupuesto de ingresos y egresos de su municipio. Además, según la tecnología de 
la información utilizada para el registro de las transacciones financieras y de realizaciones físicas, pondrá a 
disposición de la Contraloría General de Cuentas, de manera constante o mensual, según sea el caso, el registro de 
las transacciones presupuestarias, extra-presupuestarias y patrimoniales para su control, fiscalización y asesoría. 

 
Igualmente, con fines de consolidación presupuestaria del sector público y actualización de los portales de 
transparencia fiscal, dicha información, de manera agregada, estará disponible para el Ministerio de Finanzas 
Públicas y la Secretaría de Planificación y Programación de la Presidencia de la República. 
 
Para satisfacer el principio de unidad en la fiscalización de los ingresos y egresos del Estado, la municipalidad 
presentará al Congreso de la República la liquidación de su presupuesto, para lo cual deberá observarse lo 
preceptuado en el artículo 241 de la Constitución Política de la República de Guatemala. Para hacer posible la 
auditoría social, el Concejo Municipal compartirá cada cuatro meses con el Concejo Municipal de Desarrollo, la 
información sobre el estado de ingresos y egresos del presupuesto municipal. La misma información deberá estar a 
disposición de las comunidades, a través de los alcaldes comunitarios o alcaldes auxiliares, y a la población en 
general, utilizando los medios a su alcance." 

 
El artículo constitucional consagra el derecho de acceso a la información, que se desarrolla a través de la LAIP con 
el objeto de facilitar su ejercicio y garantizar el acceso, por lo que la obligación existe a partir de dicha disposición 
constitucional.  De igual forma, el Código Municipal consagra la obligación de proporcionar información, basado 
en el texto constitucional. 
 

Constitución de la República. Artículo 30.- Publicidad de los actos administrativos. Todos los actos de la 
administración son públicos. Los interesados tienen derecho a obtener, en cualquier tiempo, informes, copias, 
reproducciones y certificaciones que soliciten y la exhibición de los expedientes que deseen consultar, salvo que se 
trate de asuntos militares o diplomáticos de seguridad nacional, o de datos suministrados por particulares bajo 
garantía de confidencia. 
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BENEFICIOS DE LA TRANSPARENCIA ACTIVA  

 
Los beneficios que ofrece la disponibilidad de información de oficio o transparencia activa se pueden sintetizar de 
la siguiente manera: 
 

- Para las personas: permite conocer y analizar las funciones, acciones, resultados y uso de los recursos 
públicos. Además, posibilita evaluar las políticas estatales destinadas a resolver las demandas de la 
sociedad, participar en asuntos públicos y controlar cómo se comportan los gobernantes o quienes 
cumplen funciones, prestan servicios o ejecutan, en nombre del Estado, recursos gubernamentales. 
 

- Para los sujetos obligados: al mantener de forma completa y actualizada la información en los portales de 
Internet o para consulta directa en la sede de las Unidades de Información Pública, se reduce el número 
de solicitudes, consultas o reclamos que deben procesar, ya que la información puede ser manejada de 
forma constante, habitual y directa por los usuarios o interesados, por lo que se optimizan los recursos 
tanto de las personas como de la institución. 
 

- Las entidades también deben prever la forma de satisfacer la necesidad de información a personas con 
discapacidad motriz, auditiva, visual, así como personas hablantes en diversas lenguas o idiomas 
reconocidos.  Para ello hay varias soluciones gratuitas (programas de internet, rotulación de videos, audio 
del contenido de las páginas, etc.).   
 

La Convención Internacional sobre los Derechos de las Personas con Discapacidad establece en el artículo 
21 lo siguiente: 

 
Los Estados Partes adoptarán todas las medidas pertinentes para que las personas con discapacidad puedan 
ejercer el derecho a la libertad de expresión y opinión, incluida la libertad de recabar, recibir y facilitar 
información e ideas en igualdad de condiciones con las demás y mediante cualquier forma de comunicación 
que elijan con arreglo a la definición del artículo 2 de la presente Convención, entre ellas:  
 
a) Facilitar a las personas con discapacidad información dirigida al público en general, de manera oportuna y 
sin costo adicional, en formatos accesibles y con las tecnologías adecuadas a los diferentes tipos de 
discapacidad;  
b) Aceptar y facilitar la utilización de la lengua de señas, el Braille, los modos, medios, y formatos aumentativos 
y alternativos de comunicación y todos los demás modos, medios y formatos de comunicación accesibles que 
elijan las personas con discapacidad en sus relaciones oficiales; 
 c) Alentar a las entidades privadas que presten servicios al público en general, incluso mediante Internet, a 
que proporcionen información y servicios en formatos que las personas con discapacidad puedan utilizar y a 
los que tengan acceso;  
d) Alentar a los medios de comunicación, incluidos los que suministran información a través de Internet, a que 
hagan que sus servicios sean accesibles para las personas con discapacidad;  
e) Reconocer y promover la utilización de lenguas de señas. 
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Información técnica de la Supervisión 

 

Objetivo 
Verificar el cumplimiento del artículo 10 de la Ley de Acceso a la Información Pública por parte de las 340 
municipalidades de Guatemala; el cual hace referencia la publicación de información en los portales o 
páginas de internet de los sujetos obligados. 

 

 

Metodología 
 

 
1. Conforme al objetivo establecido, los supervisores y personal designado deberán verificar la existencia de un portal 

institucional debidamente identificado el cual deberá contener la publicación actualizada de la información de oficio 
que la Ley establece en su artículo 10.  

2. Los criterios y aspectos a evaluar se estandarizan a través de una boleta ad hoc de supervisión proporcionada por la 
Secretaría de Acceso a la Información Pública en la que se verifican y ponderan todos los numerales establecidos en 
el artículo 10 de la LAIP. 

3. Sobre los aspectos verificados en el portal electrónico además de la boleta se deberá tener medios de verificación 
los cuales acompañarán las boletas de supervisión, siendo estos los insumos necesarios para la elaboración del 
Informe de Supervisión firmado por la máxima autoridad correspondiente a la unidad administrativa asignada, 
mismo que será remitido al sujeto obligado para su conocimiento y revisión. 

 

 
Se utiliza una boleta estándar y sistematizada y se aplica una fórmula para determinar el nivel de cumplimiento 

según la cantidad y calidad de la información publicada en los portales electrónicos.  De toda la supervisión se 

conservan capturas de pantalla para respaldo de los informes de supervisión, los cuales son remitidos a los sujetos 

obligados en espera de sus comentarios y requiriendo que se complete toda la información y atender a un 

cumplimiento del 100% en el menor plazo posible. 

En el anexo del presente informe se amplían los aspectos metodológicos que fueron tomados en cuenta en la 

supervisión y la escala utilizada para establecer el nivel de cumplimiento. 

Para determinar el nivel de cumplimiento del sujeto obligado supervisado se toma en cuenta la modalidad de 
semáforo, asignando para esto los siguientes rangos: 
 

NIVEL DE  
CUMPLIMIENTO 

RANGO DE  
CUMPLIMIENTO 

MODALIDAD 
DE SEMÁFORO 

Aceptable 85.00 - 100.00 VERDE 

Bajo 60.00 - 84.99 AMARILLO 

Deficiente 0.00 - 59.99 ROJO 
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HALLAZGOS GENERALES  

 
La Ley de Acceso a la Información Pública obliga a las municipalidades a publicar en un portal o página electrónica 
información sobre su gestión en forma clara y actualizada con el objeto de garantizar a la población como mínimo 
el acceso a la información pública que produce la misma durante su gestión.  Esta información denominada 
“información de oficio” obligatoriamente debe estar en formatos electrónicos a disposición de la población sin 
que sea necesario que la misma haya sido requerida. 
 
La Procuraduría de Derechos Humanos toma como referencia para ejercer la fiscalización de portales la dirección 
electrónica reportada en el informe anual remitido por los sujetos obligados en enero de cada año, así como el 
primer sitio que se encuentra en los principales buscadores de internet.  En caso de no ubicarse, se remite el 
informe al sujeto obligado indicando que tiene 0% de cumplimiento, pudiendo este rectificar dicho extremo, si el 
sujeto obligado reporta una nueva dirección para la supervisión la misma puede realizarse nuevamente, 
recomendando que en los casos en los que se tenga en línea dos portales deberá de mantenerse a ambos 
actualizados, o desactivar aquel que no se encuentra en uso; dando así cumplimiento a lo establecido en artículo 
39 de la Ley de Acceso a la Información Pública. 
 

1. Persiste hallazgo de carencia de portales en Municipalidades  
 

En el año 2019 la Autoridad Reguladora supervisó el portal de 340 municipalidades, estableciendo que 27 no 
cuentan con página o portal de internet.  Este incumplimiento se ha reducido en los últimos, lo cual se ha 
confirmado en diferentes supervisiones, sin embargo, sigue siendo un número significativo los gobiernos locales 
que incumplen con el desarrollo y mantenimiento de esta valiosa herramienta. 
 

Gráfica:  Tendencia a contar con página en internet 

 
 
Fuente:  Elaboración propia con base a informes anuales de supervisión 
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2. Municipalidades con la herramienta que no publican la información 

establecida en la LAIP 
 
Se estableció en la supervisión del presente año, que 13 municipalidades a pesar de contar con página en internet, no 
publican la información de oficio que la Ley de Acceso a la Información Pública establece.  Sumando a las municipalidades 
que no tienen una página web, y que no publican información en el sitio gratuito facilitado por la Asociación Nacional de 
Municipalidades –ANAM-, el número de gobiernos municipales que incumplen con las obligaciones de rendición de cuentas 
(transparencia activa) son 40, las cuáles se detallan a continuación. 
 

Tabla: Municipalidades con 0% de cumplimiento 
 

No. DEPARTAMENTO MUNICIPALIDAD DIRECCIÓN WEB OFICIAL 
NIVEL DE 

CUMPLIMIENTO 

1 HUEHUETENANGO COLOTENANGO http://www.municolotenango.com  0.00% 

2 RETALHULEU EL ASINTAL https://munielasintal.gob.gt  0.00% 

3 SACATEPÉQUEZ MAGDALENA MILPAS ALTAS https://www.munimagdalena.gob.gt  0.00% 

4 ESCUINTLA PALÍN 
http://munipalin.gob.gt (estaba suspendida 
al momento de la supervisión)  

0.00% 

5 CHIMALTENANGO PATZÚN http://www.patzun.gob.gt  0.00% 

6 SAN MARCOS RIO BLANCO http://www.munirioblanco.gob.gt  0.00% 

7 SACATEPÉQUEZ 
SAN BARTOLOMÉ MILPAS 
ALTAS 

http://munisanbartolome.gob.gt  0.00% 

8 SUCHITEPÉQUEZ SAN BERNARDINO http://sanbernardino.muni.gob.gt  0.00% 

9 CHIMALTENANGO SAN JUAN COMALAPA www.municomalapa.gob.gt  0.00% 

10 HUEHUETENANGO SAN JUAN IXCOY http://anam.org.gt/LAIP/sanjuanixcoy  0.00% 

11 RETALHULEU SAN MARTÍN ZAPOTITLÁN http://anam.org.gt/LAIP/sanmartinzapotitlan  0.00% 

12 HUEHUETENANGO SAN MATEO IXTATÁN http://anam.org.gt/LAIP/sanmateoixtatan  0.00% 

13 SOLOLÁ SANTA CRUZ LA LAGUNA http://anam.org.gt/LAIP/santacruzlalaguna  0.00% 

14 SAN MARCOS AYUTLA No tiene página web 0.00% 

15 QUETZALTENANGO CAJOLÁ No tiene página web 0.00% 

16 SAN MARCOS ESQUIPULAS PALO GORDO No tiene página web 0.00% 

17 ZACAPA ESTANZUELA No tiene página web 0.00% 

18 QUETZALTENANGO GÉNOVA No tiene página web 0.00% 

19 ESCUINTLA GUANAGAZAPA No tiene página web 0.00% 

20 ZACAPA RÍO HONDO No tiene página web 0.00% 

21 SOLOLÁ SAN ANDRÉS SEMETABAJ No tiene página web 0.00% 

22 ZACAPA SAN DIEGO No tiene página web 0.00% 

23 SAN MARCOS SAN JOSÉ OJETENAM No tiene página web 0.00% 

24 PETÉN SAN JOSÉ, PETÉN No tiene página web 0.00% 

25 SOLOLÁ SAN JUAN LA LAGUNA No tiene página web 0.00% 

26 QUETZALTENANGO SAN MARTÍN SACATEPÉQUEZ No tiene página web 0.00% 

27 CHIMALTENANGO SAN MIGUEL POCHUTA No tiene página web 0.00% 

28 QUETZALTENANGO SAN MIGUEL SIGUILÁ No tiene página web 0.00% 

29 SAN MARCOS SAN PABLO No tiene página web 0.00% 

30 SAN MARCOS SAN RAFAEL PIE DE LA CUESTA No tiene página web 0.00% 

31 ESCUINTLA SAN VICENTE PACAYA No tiene página web 0.00% 

32 PETÉN SANTA ANA No tiene página web 0.00% 

33 SOLOLÁ 
SANTA CATARINA 
IXTAHUACÁN 

No tiene página web  0.00% 

34 HUEHUETENANGO SANTA CRUZ BARILLAS No tiene página web 0.00% 

http://www.municolotenango.com/
https://munielasintal.gob.gt/
https://www.munimagdalena.gob.gt/
http://munipalin.gob.gt/
http://munipalin.gob.gt/
http://www.patzun.gob.gt/
http://www.munirioblanco.gob.gt/
http://munisanbartolome.gob.gt/
http://sanbernardino.muni.gob.gt/
http://www.municomalapa.gob.gt/
http://anam.org.gt/LAIP/sanjuanixcoy
http://anam.org.gt/LAIP/sanmartinzapotitlan
http://anam.org.gt/LAIP/sanmateoixtatan
http://anam.org.gt/LAIP/santacruzlalaguna
http://www.muniixtahuacan.gob.gt/
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35 SACATEPÉQUEZ SANTA LUCÍA MILPAS ALTAS No tiene página web  0.00% 

36 SACATEPÉQUEZ SANTA MARÍA DE JESÚS No tiene página web  0.00% 

37 SOLOLÁ SANTIAGO ATITLÁN No tiene página web 0.00% 

38 SACATEPÉQUEZ SANTO DOMINGO XENACOJ No tiene página web  0.00% 

39 ESCUINTLA SIQUINALÁ No tiene página web 0.00% 

40 QUETZALTENANGO ZUNIL No tiene página web 0.00% 

Fuente:  elaboración propia con base a informes de supervisión 2019 
 

 

3. Nivel de cumplimiento municipal comparativo demuestra tendencia a 

mejorar el grado de cumplimiento 
 
De acuerdo con la supervisión de la totalidad de numerales del artículo 10 el cual detalla la información que debe 
publicarse de oficio en los portales electrónicos, el promedio de cumplimiento es de 40.49%.    
 
El 11.8% de las municipalidades (40) tienen un nivel de cumplimiento del 0% es decir que no publican información de oficio 
o no tienen página en internet.    
 
Sin embargo, el nivel de cumplimiento ha mejorado en relación a la medición realizada por la Secretaria de Acceso a la 
Información Pública –SECAI- realizado en el año 2016 (publicadas en enero del año 2017); 7, tal y como puede observarse en 
la siguiente gráfica. 
 

Tabla: Comparativo de cumplimiento a nivel departamental entre los años 2017 y 2019 
 

DEPARTAMENTO AÑO 2017 AÑO 2019 DEPARTAMENTO AÑO 2017 AÑO 2019 

ALTA VERAPAZ 30.14 68.32 PETÉN 11.52 27.32 

BAJA VERAPAZ 18.75 70.48 QUETZALTENANGO 24.29 42.49 

CHIMALTENANGO 7.62 17.91 QUICHÉ 21.71 36.47 

CHIQUIMULA 20.18 48.26 RETALHULEU 2.22 22.12 

EL PROGRESO 5.56 42.09 SACATEPÉQUEZ 23.30 35.52 

ESCUINTLA 22.04 24.19 SAN MARCOS 11.52 23.47 

GUATEMALA 63.38 52.53 SANTA ROSA 8.19 47.09 

HUEHUETENANGO 14.51 32.27 SOLOLÁ 9.57 22.27 

IZABAL 18.37 58.16 SUCHITEPÉQUEZ 8.23 44.27 

JALAPA 10.71 46.30 TOTONICAPÁN 13.16 85.47 

JUTIAPA 29.30 66.45 ZACAPA 4.68 46.33 

Fuente: elaboración propia con base a informes elaborado por SECAI (2017/2019) e informes de supervisión elaborados por 
las diferentes Auxiliaturas (2019). 
 
Se puede observar en la gráfica que la frecuencia es la misma con tendencia a aumentar el nivel de cumplimiento a diferencia 
de 3 departamentos que rompen el esquema siendo ellos Baja Verapaz y Totonicapán que tienen un salto bastante grande 
en el aumento de su nivel de cumplimiento. 
 
 

 
 
 
 
 

http://www.munisantalucia.com/
http://www.munisantalucia.com/
http://www.munisantalucia.com/
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Gráfica: Comparativo de cumplimiento a nivel departamental entre los años 2017 y 2019 

 

 
 
Por el contrario, en el Departamento de Guatemala la tendencia del nivel de cumplimiento en lugar de aumentar disminuye, 
datos que se pueden individualizar en la siguiente tabla de datos y gráfica. 
 
Tabla: Comparativo de cumplimiento del Departamento de Guatemala entre los años 2017 y 2019 
 

MUNICIPALIDAD AÑO 2017 AÑO 2019 MUNICIPALIDAD AÑO 2017 AÑO 2019 

AMATITLÁN 61.11 33.33 SAN JUAN SACATEPÉQUEZ 56.25 10.53 

CHINAUTLA 44.44 33.33 SAN MIGUEL PETAPA 35.00 26.92 

CHUARRANCHO 35.00 31.25 SAN PEDRO AYAMPUC 71.43 61.43 

FRAIJANES 83.33 44.74 SAN PEDRO SACATEPÉQUEZ 81.25 47.30 

GUATEMALA 83.33 67.94 SAN RAYMUNDO 35.71 89.39 

MIXCO 35.71 58.33 SANTA CATARINA PINULA 75.00 63.89 

PALENCIA 64.29 55.00 VILLA CANALES 68.75 54.55 

SAN JOSÉ DEL GOLFO 100.00 79.73 VILLA NUEVA 61.11 72.06 

SAN JOSÉ PINULA 85.71 63.24 SAN JUAN SACATEPÉQUEZ 56.25 10.53 

   PROMEDIO 63.38 52.53 

 

Fuente: elaboración propia con base a informes elaborado por SECAI (2017/2019) e informes de supervisión 
elaborados por las diferentes Auxiliaturas (2019). 
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En la gráfica anterior se puede visualizar en términos generales que sigue la misma frecuencia a diferencia del resto de 
departamentos del país que el departamento de Guatemala tuvo una baja en el nivel de cumplimiento con excepción de 3 
municipios que aumentaron su nivel de cumplimiento que son: Mixco, San Raymundo y Villa Nueva; sin embargo, dicho 
aumento en su nivel de cumplimiento en el caso de la Municipalidad de Mixco no fue suficiente para salir de la categoría de 
deficiente. 
 
 

4. Únicamente dos aspectos en la información de oficio se publican por la 

mayoría de gobiernos municipales 
 
 Cómo se indicó en los aspectos metodológicos, el nivel de cumplimiento individual es el resultado de la supervisión de cada 
uno de los ítems o aspectos señalados en el artículo 10 de la Ley de Acceso a la Información Pública.  Por lo anterior es posible 
hacer comparaciones tanto de nivel de cumplimiento general (sumatoria de todos los aspectos por gobierno municipal) como 
de aspectos específicos. 
 
Se destaca como análisis de los aspectos específicos que únicamente se tiene un nivel de cumplimiento aceptable en la 
publicación de la Misión y Visión, así como del Organigrama, sin embargo, en todos los aspectos, y en particular en los 
relacionados con la ejecución de los recursos públicos el nivel de cumplimiento es deficiente. 
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Cumplimiento general atendiendo al tipo de información de oficio que se publica 
 

No. ARTÍCULO 10 Si Parcial No NC % 

1 Misión 217 20 103 66.76 

2 Estructura orgánica 186 46 108 61.47 

3 Directorio de la entidad 156 61 120 55.34 

4 Ejecución Presupuestaria 154 33 152 50.29 

5 Directorio de empleados 129 68 141 48.22 

6 Presupuesto 142 38 160 47.35 

7 Depósitos con fondos públicos 133 35 169 44.66 

8 Objetivos 142 15 183 43.97 

9 Manuales 121 45 166 43.22 

10 Modificaciones y transferencias 131 30 179 42.94 

11 Plan operativo anual 133 22 185 42.35 

12 Programas presupuestarios 128 28 184 41.76 

13 Remuneraciones 98 84 157 41.30 

14 Funciones de las dependencias 116 31 191 38.91 

15 Compras directas 115 23 192 38.33 

16 Inventario de bienes muebles 110 28 198 36.90 

17 Inventario de bienes inmuebles 110 26 199 36.72 

18 Otra información (N29) 116 11 204 36.71 

19 Contratos de arrendamiento 92 33 184 35.11 

20 Marco normativo 99 28 211 33.43 

21 Obras en ejecución o ejecutadas 88 47 199 33.38 

22 Viajes nacionales 83 20 177 33.21 

23 Empresas precalificadas 77 32 193 30.79 

24 Contratos, licencias y concesiones 72 20 177 30.48 

25 Cotizaciones y licitaciones 81 37 209 30.43 

26 Funcionamiento de archivo 86 16 223 28.92 

27 Subsidios 72 24 197 28.67 

28 Contratación de bienes y servicios 77 30 216 28.48 

29 Cotizaciones y licitaciones de programas 70 37 215 27.48 

30 Contratos de mantenimiento 63 25 192 26.96 

31 Índice de la información clasificada 70 16 214 26.00 

32 Auditorías 77 16 234 25.99 

33 Pertenencia sociolingüística 65 28 228 24.61 

34 Fideicomisos con fondos públicos 53 21 187 24.33 

35 Viajes internacionales 56 17 203 23.37 

36 Resultados del POA 67 14 258 21.83 

37 Transferencias 53 21 217 21.82 

38 Becas 47 24 209 21.07 
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Nivel de cumplimiento a nivel Departamental diferenciado 

Se establece conforme a los resultados, diferencias importantes en relación al nivel de cumplimiento a nivel departamental; 
lo cual podría explicarse atendiendo al nivel de intervención y acompañamiento en determinados municipios, tanto de la 
Autoridad Reguladora, como de proyectos e iniciativas que promueven el fortalecimiento institucional, la transparencia y el 
acceso a la información pública.  Sin embargo, no existen mediciones adicionales o complementarias para establecer con 
mayor claridad el nivel de incidencia. 
 
La tabulación de los resultados del nivel de cumplimiento por municipio y por departamento puede apreciarse en la 
siguiente tabla. 
 

Promedio del nivel de cumplimiento en la publicación de la información de oficio 
Resultados por Departamento 

Referencia:  NIVEL DE CUMPLIMIENTO /PROMEDIO MUNICIPAL:  40.49% 
 

No. MUNICIPALIDAD MUNICIPIOS PROMEDIO 

1 TOTONICAPÁN 8 85.47% 

2 BAJA VERAPAZ 8 70.48% 

3 ALTA VERAPAZ 17 68.32% 

4 JUTIAPA 17 66.45% 

5 IZABAL 5 58.16% 

6 GUATEMALA 17 52.53% 

7 CHIQUIMULA 11 48.26% 

8 SANTA ROSA 14 47.09% 

9 ZACAPA 11 46.33% 

10 JALAPA 7 46.30% 

11 SUCHITEPÉQUEZ 21 44.27% 

12 QUETZALTENANGO 24 42.49% 

13 EL PROGRESO 8 42.09% 

14 QUICHÉ 21 36.47% 

15 SACATEPÉQUEZ 16 35.52% 

16 HUEHUETENANGO 33 32.27% 

17 PETÉN 14 27.32% 

18 ESCUINTLA 14 24.19% 

19 SAN MARCOS 30 23.47% 

20 SOLOLÁ 19 22.27% 

21 RETALHULEU 9 22.12% 

22 CHIMALTENANGO 16 17.91% 

 

Fuente:  Boletas de supervisión realizadas en el año 2019



 

 
 
 
 



 

 
 
 

Resultados de la supervisión a nivel departamental 
 

ALTA VERAPAZ 

No. MUNICIPALIDAD 
PÁGINA 

WEB 
DIRECCIÓN WEB OFICIAL 

NIVEL DE 
CUMPLIMIENTO 

1 TACTIC SI 
https://munitactic.gob.gt 
https://munitactic.laip.gt  

93.75% 

2 FRAY BARTOLOMÉ DE LAS CASAS SI 
https://munifrayblascasas.gob.gt 
https://munifrayblascasas.laip.gt  

91.25% 

3 TAMAHÚ SI https://www.munitamahu.laip.gt 90.00% 

4 SANTA MARÍA CAHABÓN SI https://www.municahabon.laip.gt 88.75% 

5 PANZÓS SI 
http://munipanzos.gob.gt 
https://munipanzos.laip.gt 

83.75% 

6 SANTA CRUZ VERAPAZ SI 
http://munisantacruzverapaz.gob.gt 
https://munisantacruzverapaz.laip.gt  

80.00% 

7 SAN ANTONIO SENAHÚ SI https://www.munisenahu.laip.gt 78.75% 

8 SAN JUAN CHAMELCO SI 
https://munichamelco.gob.gt 
https://munichamelco.laip.gt 

78.75% 

9 CHISEC SI 
https://munichisec.gob.gt 
https://munichisec.laip.gt  

72.50% 

10 RAXRUHÁ SI 
https://muniraxruha.gob.gt 
https://muniraxruha.laip.gt 

68.42% 

11 SAN AGUSTÍN LANQUÍN SI https://www.munilanquin.laip.gt 65.00% 

12 SAN CRISTÓBAL VERAPAZ SI https://munisancristobalverapaz.laip.gt 61.25% 

13 COBÁN SI http://www.municoban.gob.gt 60.00% 

14 SAN MIGUEL TUCURÚ SI https://www.munitucuru.laip.gt 47.50% 

15 CHAHAL SI https://munichahal.laip.gt 37.50% 

16 SANTA CATALINA LA TINTA SI https://www.munisantacatalinalatinta.laip.gt 34.21% 

17 SAN PEDRO CARCHÁ SI http://municarcha.gt 30.00% 

      PROMEDIO 68.32% 

     

BAJA VERAPAZ 

No. MUNICIPALIDAD 
PÁGINA 

WEB 
DIRECCIÓN WEB OFICIAL 

NIVEL DE 
CUMPLIMIENTO 

1 CUBULCO SI 
www.municubulco.gob.gt 
https://municubulco.laip.gt  

86.36% 

2 GRANADOS SI http://munigranados.laip.gt 85.71% 

3 SALAMÁ SI 
https://munisalama.gob.gt 
https://munisalama.laip.gt 

82.26% 

4 SANTA CRUZ EL CHOL SI 
www.munisantacruzelchol.gob.gt 
www.munisantacruzelchol.laip.gt  

82.12% 

5 SAN JERÓNIMO SI 
www.munisanjeronimo.gob.gt 
www.munisanjeronimo.laip.gt 

74.19% 

6 PURULHÁ SI 
www.munipurulha.gob.gt 
http://munipurulha.laip.gt 

72.73% 

7 RABINAL SI www.munirabinal.laip.gt 54.05% 

8 SAN MIGUEL CHICAJ SI http://munisanmiguelchicaj.gob.gt 26.39% 

      PROMEDIO 70.48% 

  

https://munitactic.gob.gt/
https://munitactic.gob.gt/
https://munifrayblascasas.gob.gt/
https://munifrayblascasas.gob.gt/
https://www.munitamahu.laip.gt/
https://www.municahabon.laip.gt/
http://munipanzos.gob.gt/
http://munipanzos.gob.gt/
http://munisantacruzverapaz.gob.gt/
http://munisantacruzverapaz.gob.gt/
https://www.munisenahu.laip.gt/
https://munichamelco.gob.gt/
https://munichamelco.gob.gt/
https://munichisec.gob.gt/
https://munichisec.gob.gt/
https://muniraxruha.gob.gt/
https://muniraxruha.gob.gt/
https://www.munilanquin.laip.gt/
https://munisancristobalverapaz.laip.gt/
http://www.municoban.gob.gt/
https://www.munitucuru.laip.gt/
https://munichahal.laip.gt/
https://www.munisantacatalinalatinta.laip.gt/
http://municarcha.gt/
http://www.municubulco.gob.gt/
http://www.municubulco.gob.gt/
http://munigranados.laip.gt/
https://munisalama.gob.gt/
https://munisalama.gob.gt/
http://www.munisantacruzelchol.gob.gt/
http://www.munisantacruzelchol.gob.gt/
http://www.munisanjeronimo.gob.gt/
http://www.munisanjeronimo.gob.gt/
http://www.munipurulha.gob.gt/
http://www.munipurulha.gob.gt/
http://www.munirabinal.laip.gt/
http://munisanmiguelchicaj.gob.gt/
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CHIMALTENANGO 

No. MUNICIPALIDAD 
PÁGINA 

WEB 
DIRECCIÓN WEB OFICIAL 

NIVEL DE 
CUMPLIMIENTO 

1 ZARAGOZA SI www.munizaragoza.gob.gt 68.42% 

2 PATZICÍA SI www.munipatzicia.gob.gt 38.16% 

3 SAN MARTÍN JILOTEPEQUE SI http://munisanmartinjilotepeque.gob.gt 33.78% 

4 TECPÁN GUATEMALA SI www.munitecpan.gob.gt 28.95% 

5 EL TEJAR SI www.municipalidaddeeltejar.com  25.00% 

6 PARRAMOS SI www.muniparramos.com 21.21% 

7 SAN PEDRO YEPOCAPA SI www.munisanpedroyepocapa.com  14.47% 

8 SAN ANDRÉS ITZAPA SI http://munideitzapa.gob.gt 13.51% 

9 ACATENANGO SI www.unidadlibreaipmuni.wixsite.com/acate 12.50% 

10 SANTA APOLONIA SI www.anam.org.gt/LAIP/santaapolonia  11.84% 

11 CHIMALTENANGO SI http://munidechimaltenango.gob.gt 8.11% 

12 SANTA CRUZ BALANYÁ SI http://www.munibalanya.com.gt 5.41% 

13 SAN JOSÉ POAQUIL SI www.municipalidadpoaquil.gob.gt 5.26% 

14 PATZÚN SI http://www.patzun.gob.gt 0.00% 

15 SAN JUAN COMALAPA SI www.municomalapa.gob.gt 0.00% 

16 SAN MIGUEL POCHUTA NO No tiene página web 0.00% 

      PROMEDIO 17.91% 

     

CHIQUIMULA 

No. MUNICIPALIDAD 
PÁGINA 

WEB 
DIRECCIÓN WEB OFICIAL 

NIVEL DE 
CUMPLIMIENTO 

1 SAN JUAN ERMITA SI 
www.munisanjuanermita.com 
www.munisanjuanermita.laip.gt 

82.00% 

2 QUEZALTEPEQUE SI 
http://muniquezaltepeque.gob.gt 
www.muniquezaltepeque.laip.gt 

71.05% 

3 JOCOTÁN SI http://munijocotan.gob.gt 61.84% 

4 ESQUIPULAS SI www.muniesquipulas.com  60.53% 

5 CONCEPCIÓN LAS MINAS SI http://municoncepcionlasminas.gob.gt 51.32% 

6 OLOPA SI http://munideolopa.org  47.14% 

7 SAN JOSÉ LA ARADA SI www.munisanjoselaarada.gob.gt 44.74% 

8 CHIQUIMULA SI www.sitiooficialmunicipalidaddechiquimula.com 44.12% 

9 IPALA SI http://munideipala.gob.gt 38.16% 

10 SAN JACINTO SI www.munisanjacinto.com  23.68% 

11 CAMOTÁN SI www.municamotan.gob.gt 6.25% 

      PROMEDIO 48.26% 

     

EL PROGRESO 

No. MUNICIPALIDAD 
PÁGINA 

WEB 
DIRECCIÓN WEB OFICIAL 

NIVEL DE 
CUMPLIMIENTO 

1 GUASTATOYA SI www.muniguastatoya.com 88.57% 

2 MORAZÁN SI http://anam.org.gt/LAIP/morazan  78.57% 

3 EL JÍCARO SI http://anam.org.gt/LAIP/eljicaro 51.97% 

4 SANSARE SI http://anam.org.gt/LAIP/sansare 44.59% 

5 SAN CRISTÓBAL ACASAGUASTLÁN SI http://anam.org.gt/LAIP/sancristobala  38.57% 

6 SAN ANTONIO LA PAZ SI http://anam.org.gt/LAIP/sanantoniolapaz 15.79% 

7 SANARATE SI http://anam.org.gt/LAIP/sanarate 10.53% 

8 SAN AGUSTÍN ACASAGUASTLÁN SI http://anam.org.gt/LAIP/sanagustina  8.11% 

      PROMEDIO 42.09% 

 

http://www.munizaragoza.gob.gt/
http://www.munipatzicia.gob.gt/
http://munisanmartinjilotepeque.gob.gt/
http://www.munitecpan.gob.gt/
http://www.municipalidaddeeltejar.com/
http://www.muniparramos.com/
http://www.munisanpedroyepocapa.com/
http://munideitzapa.gob.gt/
http://www.unidadlibreaipmuni.wixsite.com/acate
http://www.anam.org.gt/LAIP/santaapolonia
http://munidechimaltenango.gob.gt/
http://www.munibalanya.com.gt/
http://www.municipalidadpoaquil.gob.gt/
http://www.patzun.gob.gt/
http://www.municomalapa.gob.gt/
http://www.munisanjuanermita.com/
http://www.munisanjuanermita.com/
http://muniquezaltepeque.gob.gt/
http://muniquezaltepeque.gob.gt/
http://munijocotan.gob.gt/
http://www.muniesquipulas.com/
http://municoncepcionlasminas.gob.gt/
http://munideolopa.org/
http://www.munisanjoselaarada.gob.gt/
http://www.sitiooficialmunicipalidaddechiquimula.com/
http://munideipala.gob.gt/
http://www.munisanjacinto.com/
http://www.municamotan.gob.gt/
http://www.muniguastatoya.com/
http://anam.org.gt/LAIP/morazan
http://anam.org.gt/LAIP/eljicaro
http://anam.org.gt/LAIP/sansare
http://anam.org.gt/LAIP/sancristobala
http://anam.org.gt/LAIP/sanantoniolapaz
http://anam.org.gt/LAIP/sanarate
http://anam.org.gt/LAIP/sanagustina
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ESCUINTLA 

No. MUNICIPALIDAD 
PÁGINA 

WEB 
DIRECCIÓN WEB OFICIAL 

NIVEL DE 
CUMPLIMIENTO 

1 LA GOMERA SI http://munidemoescuintla.gob.gt 75.00% 

2 SIPACATE SI http://www.munisipacate.com  65.38% 

3 ESCUINTLA SI http://www.municipalidad-escuintla.gob.gt 47.37% 

4 MASAGUA SI http://munimasagua.com.gt 35.00% 

5 IZTAPA SI https://muniiztapa.com  26.32% 

6 SANTA LUCÍA COTZUMALGUAPA SI http://www.santaluciacotz.gt  26.32% 

7 NUEVA CONCEPCIÓN SI https://www.muninuevaconcepcion.com  22.37% 

8 TIQUISATE SI http://munitiquisate.gob.gt 21.21% 

9 SAN JOSÉ, ESCUINTLA SI https://www.munisanjose.com 17.11% 

10 LA DEMOCRACIA, ESCUINTLA SI http://munidemoescuintla.gob.gt 2.63% 

11 PALÍN SI 
http://munipalin.gob.gt (estaba suspendida al momento de la 
supervisión)  

0.00% 

12 GUANAGAZAPA NO No tiene página web 0.00% 

13 SAN VICENTE PACAYA NO No tiene página web 0.00% 

14 SIQUINALÁ NO No tiene página web 0.00% 

      PROMEDIO 24.19% 

     

GUATEMALA 

No. MUNICIPALIDAD 
PÁGINA 

WEB 
DIRECCIÓN WEB OFICIAL 

NIVEL DE 
CUMPLIMIENTO 

1 SAN RAYMUNDO SI www.municipalidaddesanraymundo.com  89.39% 

2 SAN JOSÉ DEL GOLFO SI http://munisanjosedelgolfo.gob.gt 79.73% 

3 VILLA NUEVA SI https://www.villanueva.gob.gt 72.06% 

4 GUATEMALA SI http://www.muniguate.com; http://udicat.muniguate.com  67.94% 

5 SANTA CATARINA PINULA SI http://scp.gob.gt 63.89% 

6 SAN JOSÉ PINULA SI https://munisanjosepinula.gob.gt 63.24% 

7 SAN PEDRO AYAMPUC SI http://www.munisanpedroayampuc.gob.gt 61.43% 

8 MIXCO SI https://www.munimixco.gob.gt 58.33% 

9 PALENCIA SI www.munipalencia.gob.gt 55.00% 

10 VILLA CANALES SI www.munivillacanales.com  54.55% 

11 SAN PEDRO SACATEPÉQUEZ SI http://www.munisanpedro.com  47.30% 

12 FRAIJANES SI www.munifraijanes.com  44.74% 

13 AMATITLÁN SI www.amatitlan.gob.gt 33.33% 

14 CHINAUTLA SI http://munichinautla.gob.gt 33.33% 

15 CHUARRANCHO SI http://anam.org.gt/LAIP/chuarrancho 31.25% 

16 SAN MIGUEL PETAPA SI http://munisanmiguelpetapa.gob.gt 26.92% 

17 SAN JUAN SACATEPÉQUEZ SI www.munisanjuansac.org 10.53% 

      PROMEDIO 52.53% 

  

http://munidemoescuintla.gob.gt/
http://www.munisipacate.com/
http://www.municipalidad-escuintla.gob.gt/
http://munimasagua.com.gt/
https://muniiztapa.com/
http://www.santaluciacotz.gt/
https://www.muninuevaconcepcion.com/
http://munitiquisate.gob.gt/
https://www.munisanjose.com/
http://munidemoescuintla.gob.gt/
http://munipalin.gob.gt/
http://munipalin.gob.gt/
http://www.municipalidaddesanraymundo.com/
http://munisanjosedelgolfo.gob.gt/
https://www.villanueva.gob.gt/
http://www.muniguate.com/
http://scp.gob.gt/
https://munisanjosepinula.gob.gt/
http://www.munisanpedroayampuc.gob.gt/
https://www.munimixco.gob.gt/
http://www.munipalencia.gob.gt/
http://www.munivillacanales.com/
http://www.munisanpedro.com/
http://www.munifraijanes.com/
http://www.amatitlan.gob.gt/
http://munichinautla.gob.gt/
http://anam.org.gt/LAIP/chuarrancho
http://munisanmiguelpetapa.gob.gt/
http://www.munisanjuansac.org/
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HUEHUETENANGO 

No. MUNICIPALIDAD 
PÁGINA 

WEB 
DIRECCIÓN WEB OFICIAL 

NIVEL DE 
CUMPLIMIENTO 

1 CUILCO SI http://anam.org.gt/LAIP/cuilco 87.88% 

2 SANTA BÁRBARA, H. SI http://anam.org.gt/LAIP/santabarbara  68.18% 

3 SAN GASPAR IXCHIL SI http://anam.org.gt/LAIP/ixchil 67.19% 

4 LA DEMOCRACIA, H. SI http://anam.org.gt/LAIP/lademocraciahuehuetenango 63.79% 

5 MALACATÁNCITO SI http://anam.org.gt/LAIP/malacatancito 61.54% 

6 AGUACATÁN SI https://muniaguacatan.gob.gt 61.25% 

7 SAN ILDEFONSO IXTAHUACÁN SI http://muni-ixta.com 53.13% 

8 HUEHUETENANGO SI http://anam.org.gt/LAIP/huehuetenango 52.56% 

9 SAN ANTONIO HUISTA SI http://munisanantoniohuista.com  48.48% 

10 SAN MIGUEL ACATÁN SI http://anam.org.gt/LAIP/sanmiguelacatan  48.48% 

11 JACALTENANGO SI http://www.anam.org.gt/LAIP/jacaltenango  47.06% 

12 PETATÁN SI http://munipetatan.com  43.55% 

13 SANTIAGO CHIMALTENANGO SI http://municipalidadsantiagochimaltenango.com 40.91% 

14 TODOS SANTOS CUCHUMATÁN SI http://municipalidadtodossantoscuchumatan.com 39.66% 

15 LA LIBERTAD, H. SI http://anam.org.gt/LAIP/lalibertad  31.82% 

16 UNIÓN CANTINIL SI http://anam.org.gt/LAIP/unioncantinil 27.59% 

17 NENTÓN SI http://municipalidadnenton.com  23.53% 

18 SAN RAFAEL PÉTZAL SI http://municipalidadsanrafaelpetzal.com  22.22% 

19 SAN JUAN ATITÁN SI http://anam.org.gt/LAIP/sanjuanatitan 21.79% 

20 SAN RAFAEL LA INDEPENDENCIA SI http://munisanrafaellaindependencia.com 20.97% 

21 CONCEPCIÓN HUISTA SI http://www.municoncepcionhuista.com 20.59% 

22 SAN PEDRO NÉCTA SI http://munisanpedronecta.com  19.23% 

23 CHIANTLA SI http://anam.org.gt/LAIP/chiantla  17.50% 

24 SANTA ANA HUISTA SI www.munisantaanahuista.worpress.com 17.11% 

25 TECTITÁN SI http://www.munitectitan.gob.gt 16.25% 

26 SAN SEBASTIÁN, H. SI http://munisansebastianh.com  14.29% 

27 SAN SEBASTIÁN COATÁN SI http://munisansebastiancoatan.com  12.12% 

28 SAN PEDRO SOLOMA SI http://www.munisoloma.com 11.11% 

29 SANTA EULALIA SI http://anam.org.gt/LAIP/santaeulalia  5.26% 

30 COLOTENANGO SI http://www.municolotenango.com  0.00% 

31 SAN JUAN IXCOY SI http://anam.org.gt/LAIP/sanjuanixcoy 0.00% 

32 SAN MATEO IXTATÁN SI http://anam.org.gt/LAIP/sanmateoixtatan  0.00% 

33 SANTA CRUZ BARILLAS NO No tiene página web 0.00% 

      PROMEDIO 32.27% 

     

IZABAL 

No. MUNICIPALIDAD 
PÁGINA 

WEB 
DIRECCIÓN WEB OFICIAL 

NIVEL DE 
CUMPLIMIENTO 

1 LOS AMATES SI http://www.munilosamates.gob.gt 86.76% 

2 PUERTO BARRIOS SI http://munipuertobarrios.gob.gt 65.63% 

3 LIVINGSTON SI http://www.munilivingston.gob.gt 62.50% 

4 EL ESTOR SI 
https://munielestor.gob.gt 
https://munielestor.laip.gt 

62.16% 

5 MORALES SI https://munimorales.gob.gt 13.75% 

      PROMEDIO 58.16% 

 
 
  

http://anam.org.gt/LAIP/cuilco
http://anam.org.gt/LAIP/santabarbara
http://anam.org.gt/LAIP/ixchil
http://anam.org.gt/LAIP/lademocraciahuehuetenango
http://anam.org.gt/LAIP/malacatancito
https://muniaguacatan.gob.gt/
http://muni-ixta.com/
http://anam.org.gt/LAIP/huehuetenango
http://munisanantoniohuista.com/
http://anam.org.gt/LAIP/sanmiguelacatan
http://www.anam.org.gt/LAIP/jacaltenango
http://munipetatan.com/
http://municipalidadsantiagochimaltenango.com/
http://municipalidadtodossantoscuchumatan.com/
http://anam.org.gt/LAIP/lalibertad
http://anam.org.gt/LAIP/unioncantinil
http://municipalidadnenton.com/
http://municipalidadsanrafaelpetzal.com/
http://anam.org.gt/LAIP/sanjuanatitan
http://munisanrafaellaindependencia.com/
http://www.municoncepcionhuista.com/
http://munisanpedronecta.com/
http://anam.org.gt/LAIP/chiantla
http://www.munisantaanahuista.worpress.com/
http://www.munitectitan.gob.gt/
http://munisansebastianh.com/
http://munisansebastiancoatan.com/
http://www.munisoloma.com/
http://anam.org.gt/LAIP/santaeulalia
http://www.municolotenango.com/
http://anam.org.gt/LAIP/sanjuanixcoy
http://anam.org.gt/LAIP/sanmateoixtatan
http://www.munilosamates.gob.gt/
http://munipuertobarrios.gob.gt/
http://www.munilivingston.gob.gt/
https://munielestor.gob.gt/
https://munielestor.gob.gt/
https://munimorales.gob.gt/
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JALAPA 

No. MUNICIPALIDAD 
PÁGINA 

WEB 
DIRECCIÓN WEB OFICIAL 

NIVEL DE 
CUMPLIMIENTO 

1 MATAQUESCUINTLA SI 
http://munimataquescuintla.gob.gt 
http://munimataquescuintla.laip.gt  

89.47% 

2 SAN MANUEL CHAPARRÓN SI http://www.sanmanuelchaparron.com 71.05% 

3 MONJAS SI http://munimonjas.gob.gt 68.75% 

4 SAN CARLOS ALZATATE SI http://munisancarlosalzatate.gob.gt 40.54% 

5 JALAPA SI http://gobmunijalapa.laip.gt 23.68% 

6 SAN LUIS JILOTEPEQUE SI http://munisanluisjilotepeque.gob.gt 18.42% 

7 SAN PEDRO PINULA SI https://munisanpedropinula.laip.gt  12.16% 

      PROMEDIO 46.30% 

     

JUTIAPA 

No. MUNICIPALIDAD 
PÁGINA 

WEB 
DIRECCIÓN WEB OFICIAL 

NIVEL DE 
CUMPLIMIENTO 

1 EL PROGRESO, JUTIAPA SI www.munielprogreso.gob.gt 92.31% 

2 AGUA BLANCA SI 
www.muniaguablanca.gob.gt 
https://muniaguablanca.laip.gt 

90.54% 

3 CONGUACO SI https://www.municonguaco.laip.gt 86.84% 

4 ZAPOTITLÁN SI https://munizapotitlan.laip.gt 83.75% 

5 JERÉZ SI 
http://munijerez.gob.gt 
https://munijerez.laip.gt  

81.58% 

6 YUPILTEPEQUE SI https://muniyupiltepeque.gob.gt 79.49% 

7 MOYUTA SI 
https://munimoyuta.gob.gt 
https://munimoyuta.laip.gt 

78.75% 

8 ASUNCIÓN MITA SI https://muniasuncionmita.laip.gt 76.25% 

9 JALPATAGUA SI https://munijalpatagua.laip.gt 75.00% 

10 EL ADELANTO SI https://munieladelanto.laip.gt 71.25% 

11 ATESCATEMPA SI https://muniatescatempa.laip.gt 67.57% 

12 QUESADA SI https://muniquesada.laip.gt 62.50% 

13 JUTIAPA SI http://munidejutiapa.gob.gt 55.00% 

14 SANTA CATARINA MITA SI https://www.munisantacatarinamita.laip.gt 50.00% 

15 SAN JOSÉ ACATEMPA SI https://munisanjoseacatempa.laip.gt 42.50% 

16 PASACO SI http://munipasaco.com 25.00% 

17 COMAPA SI https://municomapa.laip.gt 11.25% 

      PROMEDIO 66.45% 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://munimataquescuintla.gob.gt/
http://munimataquescuintla.gob.gt/
http://www.sanmanuelchaparron.com/
http://munimonjas.gob.gt/
http://munisancarlosalzatate.gob.gt/
http://gobmunijalapa.laip.gt/
http://munisanluisjilotepeque.gob.gt/
https://munisanpedropinula.laip.gt/
http://www.munielprogreso.gob.gt/
http://www.muniaguablanca.gob.gt/
http://www.muniaguablanca.gob.gt/
https://www.municonguaco.laip.gt/
https://munizapotitlan.laip.gt/
http://munijerez.gob.gt/
http://munijerez.gob.gt/
https://muniyupiltepeque.gob.gt/
http://munimoyuta.gob.gt/
http://munimoyuta.gob.gt/
https://muniasuncionmita.laip.gt/
https://munijalpatagua.laip.gt/
https://munieladelanto.laip.gt/
https://muniatescatempa.laip.gt/
https://muniquesada.laip.gt/
http://munidejutiapa.gob.gt/
https://www.munisantacatarinamita.laip.gt/
https://munisanjoseacatempa.laip.gt/
http://munipasaco.com/
https://municomapa.laip.gt/
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PETÉN 

No. MUNICIPALIDAD 
PÁGINA 

WEB 
DIRECCIÓN WEB OFICIAL 

NIVEL DE 
CUMPLIMIENTO 

1 SAN ANDRÉS SI https://www.munisanandres.gob.gt 76.47% 

2 EL CHAL SI https://munielchalpeten.gob.gt 71.25% 

3 POPTÚN SI https://munipoptun.laip.gt 44.74% 

4 SAN BENITO SI http://www.munisanbenito.gob.gt 42.31% 

5 DOLORES SI https://www.munidolorespeten.gob.gt 36.84% 

6 FLORES SI http://www.muniflorespeten.gob.gt 27.42% 

7 MELCHOR DE MENCOS SI http://munimelchorpeten.gob.gt 24.36% 

8 SAN FRANCISCO SI www.munisanfranciscopeten.com  23.75% 

9 SAN LUIS SI http://municipalidaddesanluispeten.gob.gt 12.50% 

10 LA LIBERTAD SI https://www.munilalibertad.com  7.89% 

11 LAS CRUCES SI http://munidelascrucespeten.gob.gt 7.50% 

12 SAYAXCHÉ SI 
http://munisayaxche.org 
www.anam.org.gt/LAIP/sayaxche 

7.50% 

13 SAN JOSÉ, PETÉN NO No tiene página web 0.00% 

14 SANTA ANA NO No tiene página web 0.00% 

      PROMEDIO 27.32% 

     

QUETZALTENANGO 

No. MUNICIPALIDAD 
PÁGINA 

WEB 
DIRECCIÓN WEB OFICIAL 

NIVEL DE 
CUMPLIMIENTO 

1 OLINTEPEQUE SI http://anam.org.gt/LAIP/sanjuanolintepeque  88.75% 

2 SIBILIA SI http://sibilia.gob.gt 88.75% 

3 SAN JUAN OSTUNCALCO SI http://anam.org.gt/LAIP/ostuncalco 84.21% 

4 CONCEPCIÓN CHIQUIRICHAPA SI http://www.municoncepcion.gob.gt 82.50% 

5 EL PALMAR SI http://www.munielpalmar.com 80.00% 

6 CANTEL SI https://www.municipalidadcantel.laip.gt 78.95% 

7 PALESTINA DE LOS ALTOS SI http://www.munipalestinadelosaltos.com  76.32% 

8 HUITÁN SI http://www.munihuitan.org  72.50% 

9 SALCAJÁ SI http://www.salcaja.gob.gt 71.05% 

10 CABRICÁN SI http://www.municabrican.gob.gt 58.33% 

11 LA ESPERANZA SI http://www.munilaesperanza.gob.gt 47.50% 

12 QUETZALTENANGO SI http://www.munixela.gob.gt 43.75% 

13 SAN CARLOS SIJA SI http://sancarlossija.com  35.00% 

14 SAN MATEO SI http://munisanmateo.gob.gt 30.00% 

15 ALMOLONGA SI 
www.munialmolonga.gob.gt 
www.anam.org.gt/LAIP/almolonga 

22.50% 

16 SAN FRANCISCO LA UNIÓN SI http://munidesanfranciscolaunion.gob.gt 22.50% 

17 COATEPEQUE SI http://municoatepeque.gob.gt 21.25% 

18 COLOMBA SI http://municolomba.gob.gt 13.24% 

19 FLORES COSTA CUCA SI www.muniflorescc.com  2.70% 

20 CAJOLÁ NO No tiene página web 0.00% 

21 GÉNOVA NO No tiene página web 0.00% 

22 SAN MARTÍN SACATEPÉQUEZ NO No tiene página web 0.00% 

23 SAN MIGUEL SIGUILÁ NO No tiene página web 0.00% 

24 ZUNIL NO No tiene página web 0.00% 

      PROMEDIO 42.49% 

 
 
 
 
 
 

QUICHÉ 

https://www.munisanandres.gob.gt/
https://munielchalpeten.gob.gt/
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No. MUNICIPALIDAD 
PÁGINA 

WEB 
DIRECCIÓN WEB OFICIAL 

NIVEL DE 
CUMPLIMIENTO 

1 SANTA MARÍA NEBAJ SI https://municipalidaddenebaj.com  81.25% 

2 PACHALUM SI 
https://munipachalum.gob.gt 
https://munipachalum.laip.gt 

81.03% 

3 CHICHICASTENANGO SI www.munichichi.org  71.88% 

4 CHICHÉ SI www.anam.org.gt/LAIP/chiche 62.12% 

5 CHICAMÁN SI www.anam.org.gt/LAIP/chicaman 51.61% 

6 CUNÉN SI https://santamariacunen.com  50.00% 

7 SACAPULAS SI www.munisacapulas.gob.gt 46.05% 

8 SAN JUAN COTZAL SI http://munisanjuancotzal.gob.gt 45.71% 

9 SAN ANDRÉS SAJCABAJÁ SI www.anam.org.gt/LAIP/sajcabaja 45.31% 

10 CANILLÁ SI www.anam.org.gt/LAIP/canilla  43.75% 

11 SAN ANTONIO ILOTENANGO SI www.munisanantonioilotenango.laip.gt 40.00% 

12 SAN BARTOLOMÉ JOCOTENANGO SI www.anam.org.gt/LAIP/sanbartolome  27.78% 

13 PLAYA GRANDE IXCÁN SI www.muniplayagrandeixcan.gob.gt 21.62% 

14 JOYABAJ SI www.municipalidaddejoyabaj.com  21.25% 

15 CHINIQUE SI http://munichinique.laip.gt  17.19% 

16 PATZITÉ SI https://munipatzite.laip.gt 16.67% 

17 SANTA CRUZ DEL QUICHÉ SI http://muniquiche.gob.gt 13.75% 

18 CHAJUL SI www.anam.org.gt/LAIP/chajul 10.53% 

19 SAN MIGUEL USPANTÁN SI 
www.muniuspantan.gob.gt 
http://anam.org.gt/LAIP/uspantan 

7.89% 

20 ZACUALPA SI www.anam.org.gt/LAIP/zacualpa 5.26% 

21 SAN PEDRO JOCOPILAS SI www.anam.org.gt/LAIP/sanpedrojocopilas  5.13% 

      PROMEDIO 36.47% 

     

RETALHULEU 

No. MUNICIPALIDAD 
PÁGINA 

WEB 
DIRECCIÓN WEB OFICIAL 

NIVEL DE 
CUMPLIMIENTO 

1 SAN SEBASTIÁN, RETALHULEU SI https://www.municipalidaddesansebastian.gob.gt 47.50% 

2 SANTA CRUZ MULUÁ SI http://anam.org.gt/LAIP/santacruzmulua  46.25% 

3 NUEVO SAN CARLOS SI http://municipalidadnuevosancarlosretalhuleu.gob.gt 44.74% 

4 RETALHULEU SI www.munireu.gob.gt 23.08% 

5 CHAMPERICO SI http://anam.org.gt/LAIP/champerico 20.00% 

6 SAN FELIPE SI 
http://munisanfelipe.gob.gt 
http://anam.org.gt/LAIP/sanfelipe 

15.00% 

7 SAN ANDRÉS VILLA SECA SI http://anam.org.gt/LAIP/sanandresvillaseca  2.50% 

8 EL ASINTAL SI https://munielasintal.gob.gt 0.00% 

9 SAN MARTÍN ZAPOTITLÁN SI http://anam.org.gt/LAIP/sanmartinzapotitlan  0.00% 

      PROMEDIO 22.12% 

 
 
 
 
 
 
 

SACATEPÉQUEZ 

No. MUNICIPALIDAD 
PÁGINA 

WEB 
DIRECCIÓN WEB OFICIAL 

NIVEL DE 
CUMPLIMIENTO 

1 SANTIAGO SACATEPÉQUEZ SI http://www.munisantiagosac.com 97.50% 

2 SUMPANGO SI http://munisumpango.gob.gt 91.25% 

3 PASTORES SI http://munidepastores.com  76.25% 

4 SAN LUCAS SACATEPÉQUEZ SI http://munisanlucas.gob.gt 72.97% 

5 ANTIGUA GUATEMALA SI http://muniantigua.gob.gt 56.25% 

https://municipalidaddenebaj.com/
http://www.munichichi.org/
http://www.anam.org.gt/LAIP/chiche
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http://munisanjuancotzal.gob.gt/
http://www.anam.org.gt/LAIP/sajcabaja
http://www.anam.org.gt/LAIP/canilla
http://www.munisanantonioilotenango.laip.gt/
http://www.anam.org.gt/LAIP/sanbartolome
http://www.muniplayagrandeixcan.gob.gt/
http://www.municipalidaddejoyabaj.com/
http://munichinique.laip.gt/
https://munipatzite.laip.gt/
http://muniquiche.gob.gt/
http://www.anam.org.gt/LAIP/chajul
http://www.muniuspantan.gob.gt/
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http://www.munireu.gob.gt/
http://anam.org.gt/LAIP/champerico
http://munisanfelipe.gob.gt/
http://munisanfelipe.gob.gt/
http://anam.org.gt/LAIP/sanandresvillaseca
https://munielasintal.gob.gt/
http://anam.org.gt/LAIP/sanmartinzapotitlan
http://www.munisantiagosac.com/
http://munisumpango.gob.gt/
http://munidepastores.com/
http://munisanlucas.gob.gt/
http://muniantigua.gob.gt/
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6 SANTA CATARINA BARAHONA SI http://muniscbarahona.gob.gt 52.94% 

7 CIUDAD VIEJA SI https://www.municiudadvieja.gob.gt 41.03% 

8 SAN JUAN ALOTENANGO SI http://munialotenango.gob.gt 37.50% 

9 JOCOTENANGO SI http://anam.org.gt/LAIP/jocotenango 30.00% 

10 SAN ANTONIO AGUAS CALIENTES SI http://munisanantonioac.org  7.50% 

11 SAN MIGUEL DUEÑAS SI http://municipalidadduenas.com  5.13% 

12 MAGDALENA MILPAS ALTAS SI https://www.munimagdalena.gob.gt 0.00% 

13 SAN BARTOLOMÉ MILPAS ALTAS SI http://munisanbartolome.gob.gt 0.00% 

14 SANTA LUCÍA MILPAS ALTAS NO No tiene página web  0.00% 

15 SANTA MARÍA DE JESÚS NO No tiene página web  0.00% 

16 SANTO DOMINGO XENACOJ NO No tiene página web  0.00% 

      PROMEDIO 35.52% 

     

SAN MARCOS 

No. MUNICIPALIDAD 
PÁGINA 

WEB 
DIRECCIÓN WEB OFICIAL 

NIVEL DE 
CUMPLIMIENTO 

1 SAN CRISTÓBAL CUCHO SI https://www.munisancristobalcucho.laip.gt 87.50% 

2 TACANÁ SI http://www.municipalidadtacanasm.gob.gt 73.68% 

3 NUEVO PROGRESO SI www.muninuevoprogreso.gob.gt 64.47% 

4 IXCHIGUÁN SI http://www.municipalidadixchiguan.gob.gt 61.25% 

5 CATARINA SI www.municatarina.com  50.00% 

6 COMITANCILLO SI http://anam.org.gt/LAIP/comitancillo  37.50% 

7 SAN MARCOS SI https://municipalidaddesanmarcos.gob.gt 37.50% 

8 LA REFORMA SI www.munilareforma.laip.gt 33.33% 

9 SIBINAL SI https://municipalidaddesibinal.gob.gt 31.58% 

10 LA BLANCA SI http://munilablanca.gob.gt 27.63% 

11 SAN ANTONIO SACATEPÉQUEZ SI http://munisanantoniosac.gob.gt 26.32% 

12 SAN MIGUEL IXTAHUACÁN SI http://munisanmiguel.com.gt 26.25% 

13 CONCEPCIÓN TUTUAPA SI http://municoncepciontutuapa.com  23.68% 

14 EL QUETZAL SI www.munielquetzal.gob.gt 22.73% 

15 SIPACAPA SI http://municipalidadsipacapa.gob.gt 20.00% 

16 MALACATÁN SI www.munimalacatan.gob.gt 13.75% 

17 OCÓS SI http://muniocos.com  13.16% 

18 PAJAPITA SI http://munipajapita.gob.gt 13.16% 

19 TEJUTLA SI http://www.munidetejutla.gob.gt 11.25% 

20 SAN PEDRO SACATEPÉQUEZ, S.M. SI http://munishecana.gob.gt 9.21% 

21 EL TUMBADOR SI http://www.munieltumbador.gob.gt 5.00% 

22 SAN JOSÉ EL RODEO SI http://anam.org.gt/LAIP/sanjoseelrodeo 5.00% 

23 SAN LORENZO SAN MARCOS SI http://anam.org.gt/LAIP/sanlorenzo 5.00% 

24 TAJUMULCO SI http://anam.org.gt/LAIP/tajumulco  5.00% 

25 RIO BLANCO SI http://www.munirioblanco.gob.gt 0.00% 

26 AYUTLA NO No tiene página web 0.00% 

27 ESQUIPULAS PALO GORDO NO No tiene página web 0.00% 

28 SAN JOSÉ OJETENAM NO No tiene página web 0.00% 

29 SAN PABLO NO No tiene página web 0.00% 

30 SAN RAFAEL PIE DE LA CUESTA NO No tiene página web 0.00% 

      PROMEDIO 23.47% 

 
 

SANTA ROSA 

No. MUNICIPALIDAD 
PÁGINA 

WEB 
DIRECCIÓN WEB OFICIAL 

NIVEL DE 
CUMPLIMIENTO 

1 BARBERENA SI http://munibarberena.gob.gt 68.97% 

2 ORATORIO SI http://anam.org.gt/LAIP/oratorio 66.18% 

3 CUILAPA SI https://www.municuilapa.laip.gt 66.00% 

4 SANTA ROSA DE LIMA SI https://www.sipsantarosadelima.com 62.50% 

http://muniscbarahona.gob.gt/
https://www.municiudadvieja.gob.gt/
http://munialotenango.gob.gt/
http://anam.org.gt/LAIP/jocotenango
http://munisanantonioac.org/
http://municipalidadduenas.com/
https://www.munimagdalena.gob.gt/
http://munisanbartolome.gob.gt/
http://www.munisantalucia.com/
http://www.munisantalucia.com/
http://www.munisantalucia.com/
https://www.munisancristobalcucho.laip.gt/
http://www.municipalidadtacanasm.gob.gt/
http://www.muninuevoprogreso.gob.gt/
http://www.municipalidadixchiguan.gob.gt/
http://www.municatarina.com/
http://anam.org.gt/LAIP/comitancillo
https://municipalidaddesanmarcos.gob.gt/
http://www.munilareforma.laip.gt/
https://municipalidaddesibinal.gob.gt/
http://munilablanca.gob.gt/
http://munisanantoniosac.gob.gt/
http://munisanmiguel.com.gt/
http://municoncepciontutuapa.com/
http://www.munielquetzal.gob.gt/
http://municipalidadsipacapa.gob.gt/
http://www.munimalacatan.gob.gt/
http://muniocos.com/
http://munipajapita.gob.gt/
http://www.munidetejutla.gob.gt/
http://munishecana.gob.gt/
http://www.munieltumbador.gob.gt/
http://anam.org.gt/LAIP/sanjoseelrodeo
http://anam.org.gt/LAIP/sanlorenzo
http://anam.org.gt/LAIP/tajumulco
http://www.munirioblanco.gob.gt/
http://munibarberena.gob.gt/
http://anam.org.gt/LAIP/oratorio
https://www.municuilapa.laip.gt/
https://www.sipsantarosadelima.com/
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5 NUEVA SANTA ROSA SI http://www.muninuevasantarosa.gob.gt 59.09% 

6 SANTA MARÍA IXHUATAN SI 
http://ixhuatan.gob.gt 
https://ixhuatan.laip.gt  

52.78% 

7 CASILLAS SI http://anam.org.gt/LAIP/casillas 48.65% 

8 SAN RAFAEL LAS FLORES SI http://www.munisanrafaellasflores.gob.gt 41.03% 

9 SAN JUAN TECUACO SI www.munisanjuantecuaco.com  40.00% 

10 SANTA CRUZ NARANJO SI http://munisantacruznaranjo.gob.gt 40.00% 

11 CHIQUIMULILLA SI http://munichiquimulilla.gob.gt 36.67% 

12 TAXISCO SI http://municipalidadtaxisco.com  35.29% 

13 GUAZACAPÁN SI http://muniguazacapan.net 22.06% 

14 PUEBLO NUEVO VIÑAS SI https://www.munipueblonuevovinas.com  20.00% 

      PROMEDIO 47.09% 

     

SOLOLÁ 

No. MUNICIPALIDAD 
PÁGINA 

WEB 
DIRECCIÓN WEB OFICIAL 

NIVEL DE 
CUMPLIMIENTO 

1 SANTA MARÍA VISITACIÓN SI http://anam.org.gt/LAIP/santamariavisitacion  77.78% 

2 SAN MARCOS LA LAGUNA SI http://anam.org.gt/LAIP/sanmarcoslalaguna  71.62% 

3 SANTA CLARA LA LAGUNA SI http://munisantaclaralalaguna.gob.gt 55.13% 

4 SAN PEDRO LA LAGUNA SI http://anam.org.gt/LAIP/sanpedrolalaguna 52.56% 

5 NAHUALÁ SI http://anam.org.gt/LAIP/nahuala 41.89% 

6 SAN LUCAS TOLIMÁN SI http://www.tumunitoliman.org.gt 32.43% 

7 SOLOLÁ SI http://anam.org.gt/LAIP/solola  17.50% 

8 SAN ANTONIO PALOPÓ SI http://anam.org.gt/LAIP/sanantoniopalopo  15.79% 

9 CONCEPCIÓN SOLOLÁ SI http://munideconcepcionsolola.gob.gt 13.16% 

10 SAN PABLO LA LAGUNA SI http://anam.org.gt/LAIP/sanpablolalaguna 11.25% 

11 PANAJACHEL SI http://anam.org.gt/LAIP/panajachel 10.81% 

12 SANTA CATARINA PALOPÓ SI 
http://anam.org.gt/LAIP/santacatarinapalopo 
http://uipscp.blogspot.com  

7.89% 

13 SANTA LUCÍA UTATLÁN SI http://anam.org.gt/LAIP/santaluciautatlan  7.89% 

14 SAN JOSÉ CHACAYÁ SI http://anam.org.gt/LAIP/sanjosechacaya  7.50% 

15 SANTA CRUZ LA LAGUNA SI http://anam.org.gt/LAIP/santacruzlalaguna 0.00% 

16 SAN ANDRÉS SEMETABAJ NO No tiene página web 0.00% 

17 SAN JUAN LA LAGUNA NO No tiene página web 0.00% 

18 SANTA CATARINA IXTAHUACÁN NO No tiene página web  0.00% 

19 SANTIAGO ATITLÁN NO No tiene página web 0.00% 

      PROMEDIO 22.27% 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SUCHITEPÉQUEZ 

No. MUNICIPALIDAD 
PÁGINA 

WEB 
DIRECCIÓN WEB OFICIAL 

NIVEL DE 
CUMPLIMIENTO 

1 SAN JOSÉ LA MÁQUINA SI http://anam.org.gt/LAIP/lamaquina 92.11% 

2 SAN JOSÉ EL IDOLO SI http://elidolo.muni.gob.gt; www.anam.org.gt/LAIP/elidolo  85.53% 

3 SANTO TOMÁS LA UNIÓN SI http://anam.org.gt/LAIP/santotomaslaunion  78.95% 

4 SAN JUAN BAUTISTA SI http://anam.org.gt/LAIP/sanjuanbautista  76.32% 

5 ZUNILITO SI http://munizunilito.com  76.32% 

6 SANTA BÁRBARA, SUCHITEPÉQUEZ SI http://www.munisantabarbarasuchi.com  76.23% 

http://www.muninuevasantarosa.gob.gt/
http://ixhuatan.gob.gt/
http://ixhuatan.gob.gt/
http://anam.org.gt/LAIP/casillas
http://www.munisanrafaellasflores.gob.gt/
http://www.munisanjuantecuaco.com/
http://munisantacruznaranjo.gob.gt/
http://munichiquimulilla.gob.gt/
http://municipalidadtaxisco.com/
http://muniguazacapan.net/
https://www.munipueblonuevovinas.com/
http://anam.org.gt/LAIP/santamariavisitacion
http://anam.org.gt/LAIP/sanmarcoslalaguna
http://munisantaclaralalaguna.gob.gt/
http://anam.org.gt/LAIP/sanpedrolalaguna
http://anam.org.gt/LAIP/nahuala
http://www.tumunitoliman.org.gt/
http://anam.org.gt/LAIP/solola
http://anam.org.gt/LAIP/sanantoniopalopo
http://munideconcepcionsolola.gob.gt/
http://anam.org.gt/LAIP/sanpablolalaguna
http://anam.org.gt/LAIP/panajachel
http://anam.org.gt/LAIP/santacatarinapalopo
http://anam.org.gt/LAIP/santacatarinapalopo
http://anam.org.gt/LAIP/santaluciautatlan
http://anam.org.gt/LAIP/sanjosechacaya
http://anam.org.gt/LAIP/santacruzlalaguna
http://www.muniixtahuacan.gob.gt/
http://anam.org.gt/LAIP/lamaquina
http://anam.org.gt/LAIP/santotomaslaunion
http://anam.org.gt/LAIP/sanjuanbautista
http://munizunilito.com/
http://www.munisantabarbarasuchi.com/
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7 CUYOTENANGO SI http://anam.org.gt/LAIP/cuyotenango 75.00% 

8 SAN ANTONIO SUCHITEPÉQUEZ SI https://munisanantoniosuchitepequez.laip.gt 68.42% 

9 SAN GABRIEL SI http://anam.org.gt/LAIP/sangabriel 52.63% 

10 PUEBLO NUEVO SI http://anam.org.gt/LAIP/pueblonuevo 42.11% 

11 CHICACAO SI http://anam.org.gt/LAIP/chicacao 40.79% 

12 MAZATENANGO SI http://www.munimazate.gob.gt 34.72% 

13 SAMAYAC SI https://www.munisamayac.laip.gt 34.21% 

14 RÍO BRAVO SI http://anam.org.gt/LAIP/riobravo 23.68% 

15 SAN FRANCISCO ZAPOTITLÁN SI http://anam.org.gt/LAIP/zapotitlan  22.97% 

16 SAN LORENZO SUCHITEPÉQUEZ SI http://anam.org.gt/LAIP/sanlorenzosuchi  14.47% 

17 PATULUL SI http://anam.org.gt/LAIP/patulul 10.53% 

18 SAN MIGUEL PANÁN SI http://panan.muni.gob.gt 9.46% 

19 SAN PABLO JOCOPILAS SI http://anam.org.gt/LAIP/sanpablojocopilas  8.33% 

20 SANTO DOMINGO SUCHITEPÉQUEZ SI http://munisantodomingosuch.gob.gt 6.94% 

21 SAN BERNARDINO SI http://sanbernardino.muni.gob.gt 0.00% 

      PROMEDIO 44.27% 

     

TOTONICAPÁN 

No. MUNICIPALIDAD 
PÁGINA 

WEB 
DIRECCIÓN WEB OFICIAL 

NIVEL DE 
CUMPLIMIENTO 

1 SAN CRISTÓBAL TOTONICAPÁN SI http://www.munisancristobaltoto.gob.gt 96.77% 

2 TOTONICAPÁN SI www.munitotonicapan.com  95.71% 

3 MOMOSTENANGO SI www.munimomostenango.com 93.94% 

4 SAN BARTOLO AGUAS CALIENTES SI http://municipalidaddesanbartolo.com.gt 93.06% 

5 SAN ANDRÉS XECUL SI http://anam.org.gt/LAIP/sanandresxecul  87.50% 

6 SAN FRANCISCO EL ALTO SI www.munisanfranciscoelalto.gob.gt 84.85% 

7 SANTA MARÍA CHIQUIMULA SI http://munisantamariachiquimula.laip.gt 78.57% 

8 SANTA LUCÍA LA REFORMA SI www.munisantalucialareforma.laip.gt 53.33% 

      PROMEDIO 85.47% 

     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ZACAPA 

No. MUNICIPALIDAD 
PÁGINA 

WEB 
DIRECCIÓN WEB OFICIAL 

NIVEL DE 
CUMPLIMIENTO 

1 USUMATLÁN SI https://muniusumatlan.laip.gt 82.26% 

2 TECULUTÁN SI https://muniteculutan.gob.gt 76.56% 

3 CABAÑAS SI https://municabanaszacapa.gob.gt 75.76% 

4 LA UNIÓN SI http://munilaunion.com  74.07% 

5 GUALÁN SI http://municipalidaddegualan.gob.gt 70.97% 

6 HUITÉ SI https://munihuite.gob.gt 66.67% 

7 ZACAPA SI http://www.munizac.gob.gt 35.53% 

http://anam.org.gt/LAIP/cuyotenango
https://munisanantoniosuchitepequez.laip.gt/
http://anam.org.gt/LAIP/sangabriel
http://anam.org.gt/LAIP/pueblonuevo
http://anam.org.gt/LAIP/chicacao
http://www.munimazate.gob.gt/
https://www.munisamayac.laip.gt/
http://anam.org.gt/LAIP/riobravo
http://anam.org.gt/LAIP/zapotitlan
http://anam.org.gt/LAIP/sanlorenzosuchi
http://anam.org.gt/LAIP/patulul
http://panan.muni.gob.gt/
http://anam.org.gt/LAIP/sanpablojocopilas
http://munisantodomingosuch.gob.gt/
http://sanbernardino.muni.gob.gt/
http://www.munisancristobaltoto.gob.gt/
http://www.munitotonicapan.com/
http://www.munimomostenango.com/
http://municipalidaddesanbartolo.com.gt/
http://anam.org.gt/LAIP/sanandresxecul
http://www.munisanfranciscoelalto.gob.gt/
http://munisantamariachiquimula.laip.gt/
http://www.munisantalucialareforma.laip.gt/
https://muniusumatlan.laip.gt/
https://muniteculutan.gob.gt/
https://municabanaszacapa.gob.gt/
http://munilaunion.com/
http://municipalidaddegualan.gob.gt/
https://munihuite.gob.gt/
http://www.munizac.gob.gt/
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8 SAN JORGE SI http://anam.org.gt/LAIP/sanjorge 27.78% 

9 ESTANZUELA NO No tiene página web 0.00% 

10 RÍO HONDO NO No tiene página web 0.00% 

11 SAN DIEGO NO No tiene página web 0.00% 

      PROMEDIO 46.33% 

 
Fuente:  Elaboración propia con base a resultados de las boletas de supervisión aplicadas por las Auxiliaturas 
Departamentales y Municipales y la Secretaría de Acceso a la Información Pública en el Departamento de Guatemala. 
 

  

http://anam.org.gt/LAIP/sanjorge
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CONCLUSIONES 

 Existe una vulneración del Derecho Humano a la información pública por parte de las 

municipalidades que incumplen en la publicación actualizada de la información de oficio a través 

de portales o páginas web; obligación claramente establecida en el artículo 10 de la LAIP.   

 A pesar de la reducción del número de municipalidades que no cuentan con una página en 

internet propia o en alianza con otra entidad, el número es todavía significativo y preocupante, 

dado que no existen excepciones legales para omitir la publicación de esta información en los 

medios digitales.  Entre el año 2014 y 2019 el número de Municipalidades sin página de internet 

se redujo de 179 a 27 municipalidades, es decir, únicamente el 8% no cuenta con página de 

internet. 

 Existe un número elevado de municipalidades con un cumplimiento del 0% es decir, que no 

tienen página en internet, o teniendo una no publican la información establecida en el artículo 

10 de la Ley de Acceso a la Información Pública.  De acuerdo con los resultados de las 

supervisiones del año 2019 incluidos en el presente informe, 40 municipalidades (11.8%) 

incumplen en su totalidad, por lo que se asignó un nivel de cumplimento equivalente al 0%. 

 La transparencia activa y la rendición de cuentas en los gobiernos municipales en términos 

generales es deficiente, lo cual se evidencia en falta de actualización y/o publicación de la 

información de oficio, que entre otros documentos incluye, planes operativos, obras en 

ejecución, asignación y ejecución presupuestarias, contrataciones de bienes, servicios y personal, 

viáticos, y programas sociales.  De acuerdo con la supervisión del año 2019 el promedio de 

cumplimento es de 40.49%. 

 Los departamentos con nivel de cumplimiento superior al 60% son los de Totonicapán (85.47%), 

Baja Verapaz (70.48%), Alta Verapaz (68.32%) y Jutiapa (66.45%). Los Departamentos que en 

promedio no alcanzan el 25% son Escuintla (24.19%), San Marcos (23.47%), Sololá (22.27%), 

Retalhuleu (22.12%) y Chimaltenango (17.91%). 
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RECOMENDACIONES  

 

 Desvanecer en el menor plazo posible los hallazgos establecidos en los informes individuales que 

fueron remitidos a las Municipalidades como resultado de las 340 supervisiones realizadas, 

procediendo a la inmediata publicación de la información omitida.    

 Establecer, mantener, actualizar y dar a conocer la dirección electrónica de la página web de cada 

Municipalidad para que la población pueda sin previo requerimiento, consultar toda la 

información requerida en la Ley de Acceso a la Información Pública, debiendo incluir una 

dirección institucional de correo electrónica para que las solicitudes de información que 

presenten los sujetos activos sean atendidas por la respectiva Unidad de Información Pública. 

 Evitar tener más de una página de internet activa, a menos de que en ambas se encuentre la 

misma información y se actualice cada 30 días, debiendo identificar claramente y en forma 

ordenada la información de oficio que los gobiernos municipales deben publicar según la 

normativa vigente, atendiendo los principios de sencillez y máxima publicidad. 

 Es urgente y prioritario que todas las Unidades de Información Pública a nivel municipal estén 

debidamente identificada y sean accesibles al público.  Así mismo, deben estar creadas a través 

de un Acuerdo Municipal y el personal para su atención debe contar con un nombramiento 

específico, en el cual se establezca como mínimo el cumplimiento de las funciones que la Ley 

establece; así como velar por que la información de oficio establecida en el artículo 10 de la LAIP 

se encuentre disponible en forma física en la Unidad y en formato electrónico en la página web 

o portal municipal, dando así complimiento a lo establecido en el artículo 39 de la LAIP2. 

 Para cumplir adecuadamente con las obligaciones de transparencia activa –publicación de la 

información de oficio- se recomienda utilizar los formatos sugeridos disponibles en la página de 

la Procuraduría de Derechos Humanos; pudiendo además requerir asistencia técnica y 

capacitación para dar cumplimento a todas las obligaciones legalmente establecidas, y garantizar 

así el derecho humano de acceso a la información en la población. 

(https://www.pdh.org.gt/formatos-para-la-informacion-publica-de-oficio/).  

  

                                                                 
2 Artículo 39, Sistemas de información electrónicos.   Los sujetos obligados establecerán como vía de acceso a la información pública, entre 

otros, sistemas de información electrónicos.  Bajo responsabilidad de la autoridad máxima garantizará que la información publicada sea 
fidedigna y legítima.  La información publicada en los sistemas de información electrónicos, entre otros, deberá coincidir exactamente con 
los sistemas de administración financiera, contable y de auditoría y esa deberá ser actualizada en los plazos establecidos en esta ley. 

https://www.pdh.org.gt/formatos-para-la-informacion-publica-de-oficio/
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 Se recomienda en el proceso de transición de los gobiernos municipales considerar los resultados 

de las supervisiones e informes realizados en el año 2019 y establecer estrategias para el próximo 

año que aseguren: mantener y mejorar las Unidades de Información Pública con alto nivel de 

cumplimiento. En el caso en que el nivel de cumplimiento fue deficiente, debe evaluarse y 

fortalecerse el recurso humano y mejorar los mecanismos de coordinación y asignación de 

responsabilidades de publicación de información de oficio en forma completa y actualizada.  A 

los gobiernos municipales que no cuentan con página en internet se les sugiere dar prioridad a 

dicha contratación ya que existe una clara responsabilidad legal para la máxima autoridad, siendo 

esta una obligación que legalmente no establece excepciones para su cumplimiento. 

ACCIONES DE SEGUIMIENTO  

 La supervisión de los portales es un indicador que únicamente refleja el nivel de cumplimiento de la fecha 

en la que se realiza la supervisión, por lo que, derivado de la notificación de hallazgos a cada uno de los 

gobiernos municipales, es probable que varios de ellos hayan variado su nivel de cumplimiento o que se 

hayan atendido algunas de las recomendaciones vertidas en los informes individuales.  Para dar 

seguimiento a lo anterior, se realizará en el año 2020 una nueva supervisión general, aplicando la misma 

metodología. 

 Sin que exista un nuevo requerimiento se conmina a los gobiernos municipales a proceder a la inmediata 

publicación y/o actualización de la información de oficio cuya publicación haya sido omitida, y en caso de 

considerarlo pertinente requerir a la autoridad reguladora orientación y asistencia técnica. 

 En los casos en los cuales el nivel de cumplimiento fue deficiente, es decir inferior al 60%, se procedió a la 

apertura de expedientes de competencia, de conformidad con la Ley de la Comisión de Derechos 

Humanos del Congreso de la República y del Procurador de los Derechos Humanos, procedimiento que 

establece y asegura la existencia de un mecanismo de aclaración y defensa por parte de los sujetos 

obligados que fueron supervisados, previa resolución o cierre de los expedientes iniciados.  

 Quien lo solicite, podrá revisar en forma física los informes remitidos a los sujetos obligados, enmiendas, 

capturas de pantalla y boletas de supervisión dirigiéndose a la autoridad que haya emitido el informe 

respectivo.  Los informes son de acceso público a través de la página de la Autoridad Reguladora, en el 

siguiente enlace:  https://www.pdh.org.gt/nva-secai/ 

 De acuerdo con el artículo 51 de la Ley de Acceso a la Información Pública, los sujetos obligados deben 

establecer programas de actualización permanente a sus servidores públicos en el contexto de una cultura 

de transparencia.  Con el objeto de apoyar en el cumplimiento de dicho objetivo y obligación legal, la 

Procuraduría de Derechos Humanos cuenta con un programa permanente de asistencia técnica y 

capacitación a los sujetos obligados; pudiendo contactar a la Secretaria de Acceso a la Información 

Púbica. –SECAI- y a la Dirección de Promoción y Educación para mejorar el grado de cumplimiento 

reflejado los informes emitidos. 

 

https://www.pdh.org.gt/nva-secai/
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ANEXOS 

FICHA METODOLÓGICA 

 
En el proceso de la supervisión a cada elemento evaluado se le asigna una categoría de acuerdo a la información 
publicada, de la siguiente manera:  

 Si =  Cuando la información se encuentra completa y actualizada. 

 Parcial = Cuando la información se encuentra incompleta y/o desactualizada. 

 No =  Cuando la información no se publica o tiene más de seis meses de desactualización. 

 N/A =  (No Aplica o Sin Ejecución) Cuando el sujeto obligado publica en el portal electrónico una 
justificación técnica y/o legal indicando los motivos por los cuales no genera dicha información. 

 

Fórmula para calcular el nivel de cumplimiento 
 
Posterior a la aplicación de la boleta de supervisión, se obtiene la totalidad de elementos a evaluar aplicables al 
sujeto obligado, el nivel de cumplimiento (NC) se calcula con la siguiente fórmula: 
 

FORMULA: NC = S+(P*½) *100 
T-na 

SIMBOLOGÍA: 
S = Si 

N = No 
  P = Parcial 
  na = No aplica 
  T = Total elementos a evaluar 
  ½ = Medio punto 
  100 = Para elevar a porcentaje 
  NC = Nivel de cumplimiento 

 
Esta operación da como resultado el Nivel de Cumplimiento (NC) del Sujeto Obligado, en cuanto a la publicación 
de información de oficio a través de portales electrónicos.  La calificación a cada aspecto se puede interpretar 
como: 

 

 
SI = 1 Punto 

NO = 0 puntos 
PARCIAL = Medio punto 

NO APLICA = Se exime de los elemento a evaluar cuando se encuentre justificado. 
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Nivel de cumplimiento (NC) 

 
Para determinar el nivel de cumplimiento del sujeto obligado supervisado se toma en cuenta la modalidad de 

semáforo, asignando para esto los siguientes rangos: 

 

NIVEL DE  

CUMPLIMIENTO 

NIVEL DE  

CUMPLIMIENTO 

MODALIDAD 

DE SEMÁFORO 

Aceptable 85.00 - 100.00 VERDE 

Bajo 60.00 - 84.99 AMARILLO 

Deficiente 0.00 - 59.99 ROJO 

 

Criterios y lineamientos para mejorar el nivel de cumplimiento 
 

El artículo 10 otorga la facultad a los sujetos activos de consultar la información pública de oficio a través de los 
portales electrónicos o de forma presencial, para lo cual es imperante que los sujetos obligados deban mantener 
disponible y actualizada la información pública de oficio en ambos medios.  
 
Lo anterior no excluye otras formas de divulgación de información que garanticen el ejercicio del derecho de 
acceso a la información con mayor amplitud.  
 
A continuación, se incluyen algunos criterios para la supervisión y autoevaluación de los mismos los sujetos 
obligados; que facilitan el adecuado cumplimiento de la normativa vigente y los lineamientos internacionales en 
la materia. 
 

i. Sobre la publicación de los reportes o informes 
 

 Los sujetos obligados deben tener en la página de inicio de sus portales de Internet una indicación 
claramente visible (un icono o mensaje de fácil identificación) que indique el sitio donde se encontrará la 
información pública de oficio. 

 Es conveniente publicar todos los reportes de la información de oficio en el portal de Internet de la entidad 
y que la estructura de presentación atienda el orden de numerales establecidos en la Ley de Acceso a la 
Información Pública para facilitar su consulta y atender el principio de sencillez.  

 Si la municipalidad o cualquier sujeto obligado, tiene más de una página de internet en línea o activa, en 
ambas deberá de tener la misma información en forma actualizada, dado que el usuario o Autoridad 
Reguladora no tienen como saber cuál es la que se encuentra en uso, y de considerarlo pertinente, deberá 
de cerrar el sitio que no es retroalimentado o actualizado. 

 Si en la página del sujeto obligado no se publica la información de oficio, sino en otro sitio facilitado por 
una entidad gremial, o proyecto de cooperación internacional, desde el sitio del sujeto obligado deberá 
realizarse el enlace para que el usuario pueda consultarlo en la misma página.  

 La LAIP establece la obligación de tener la información de oficio tanto en formato físico para su consulta 
en la Unidad de Información Pública, como en medios electrónicos, siendo el sujeto activo quien decide 
el mecanismo de consulta que más le convenga.       
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 Dado que la LAIP es de aplicación general, no podrá tomarse como válido indicar en el apartado para la 
publicación de la información “no aplica” o dejar en blanco o sin información.  Se reitera la importancia 
de publicar una aclaración o justificación financiera/legal que explique porque no se incluye la información 
en dicho apartado.   

 Se recomienda que, en los casos indicados en el párrafo anterior, se publique un oficio en el que la 
autoridad responsable (área financiera o legal) indique por qué no existe información en el mes indicado 
o durante el año, que proceda publicar en dicho apartado.  Por ejemplo, es probable que no exista en 
determinado momento obras en ejecución, en cuyo caso en el mes que corresponde se dará dicha 
aclaración, sin embargo, como es una condición que puede variar, en cuanto exista una modificación se 
debe publicar lo que corresponda. 

 Los reportes de la información de oficio que el sujeto obligado sí tiene la obligación de publicar, deben 
contener aspectos formales mínimos: identificación del sujeto obligado, nombre del responsable de 
actualizar el reporte y fecha de actualización.     

 
Debe evitarse la publicación de información en formatos protegidos que no permiten la búsqueda, ordenamiento, 
impresión o reutilización de datos, contrario al principio de sencillez y transparencia establecidos en la LAIP. 

 
 

ii. Sobre la actualización de los reportes 
 

 Toda la información debe actualizarse en un plazo no mayor a los 30 días después de su modificación de 
acuerdo con el artículo 7 de la LAIP.  Al respecto, debe analizarse que la mayor parte de la información 
tiene modificaciones de un mes a otro, este es el caso de las remuneraciones, ya que todos los meses 
puede haber altas o bajas de personal, bonos, descuentos, pagos extraordinarios, etc.  

 Con el objeto de verificar que la información pública de oficio disponible para cualquier persona es la 
versión más actualizada y ante la dificultad de actualizar diariamente los reportes de la información 
proactiva que sufren modificaciones de forma regular (la ejecución presupuestaria, por ejemplo, cambia 
cada día), se recomienda establecer disposiciones internas para definir con claridad lo siguiente: 

 
a. Un calendario mensual de actualización de los reportes que corresponden a la totalidad de 

numerales previstos por la ley;  
b. La designación de los servidores públicos responsables de generar, actualizar y/o publicar 

la información; pudiendo ser diferentes personas (por ejemplo, quien genera información 
financiera pudiera ser distinta a quien la publica si existiera apoyo del encargado de 
informática); y, 

c. Funciones de monitoreo de cumplimiento por parte de la persona encargada de la Unidad 
de Información Pública. 

 
La Unidad de Información Pública, como parte del acompañamiento y rol activo que debe 
desarrollar en esta materia, podría: 
 

- Enviar, en los últimos días de cada mes un recordatorio dirigido a los responsables de 
actualizar la información, para que revisen y envíen los reportes en el plazo establecido. 

- Promover la realización de reuniones semestrales o con la frecuencia que determinen las 
autoridades, para sensibilizar a los enlaces y responsables de actualizar la información, 
sobre la importancia de que cumplir en tiempo con este compromiso. Este aspecto es clave 
cuando existe alta rotación de personal. 
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La actualización hace viable el criterio de “oportuna” como característica de la información pública y que 
resulta más sencillo de garantizar, pues la indicación de la última fecha de actualización de los reportes 
publicados permite que el usuario tenga una idea aproximada de la vigencia y utilidad de la información 
que se le proporciona. 
 
 
 

iii. Sobre la transparencia focalizada 
 

 El numeral 29 del artículo 10 señala que se debe mantener, actualizada y disponible “Cualquier otra 
información que sea de utilidad o relevancia para cumplir con los fines y objetivos de la presente ley”. 
Este precepto constituye un mecanismo que habilita a los sujetos obligados para publicar información 
más allá del catálogo establecido por la legislación, de manera específica cuando se trata de información 
útil o relevante para garantizar el ejercicio del derecho de acceso a la información pública, protegido por 
la ley.   
 

 Cada sujeto obligado, de acuerdo con el texto indicado, puede incorporar información adicional que se 
relacione con el cumplimiento de sus atribuciones legales o con los servicios que presta regularmente a 
la población. Puede considerarse también la propuesta contenida en la Ley Modelo Interamericana sobre 
Acceso a la Información, de incluir dentro de la información sujeta a diseminación de manera proactiva 
“aquella […] que sea solicitada con frecuencia”. 
 

 Una ventaja de este precepto es que permite de forma gradual la incorporación del concepto de 
“transparencia focalizada”, cuya característica principal es el uso de la divulgación de información 
requerida en un formato estándar para alcanzar un propósito de política pública en particular. En este 
sentido, las políticas de transparencia focalizada intentan traducir el propósito de una política general a 
las realidades de un grupo específico de usuarios, tomando en cuenta las necesidades de transparencia 
de una audiencia en específico y usando mecanismos simples y eficientes que faciliten no sólo el acceso 
sino también el uso de dicha información.3 

 
 
Si desea utilizar los formatos establecidos por la Autoridad Reguladora, pueden descargarlos en este enlace 
https://www.pdh.org.gt/formatos-para-la-informacion-publica-de-oficio/ 
 
 

                                                                 
3 Banco Interamericano de Desarrollo, Acceso a la información y políticas de transparencia focalizada. Washington, D.C., 2011, Pág. 22. 

https://www.pdh.org.gt/formatos-para-la-informacion-publica-de-oficio/
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TABLA:  NIVEL DE CUMPLIMIENTO EN LA PUBLICACIÓN DE OFICIO A NIVEL MUNICIPAL 
 

No. DEPARTAMENTO MUNICIPALIDAD AUXILIATURA 
PÁGINA 

WEB 
FECHA DE LA 
SUPERVISIÓN 

DIRECCIÓN WEB OFICIAL 
NIVEL DE 

CUMPLIMIENTO 

1 ALTA VERAPAZ CHAHAL Auxiliatura Departamental de Alta Verapaz SI 13/06/2019 https://munichahal.laip.gt 37.50% 

2 ALTA VERAPAZ CHISEC Auxiliatura Departamental de Alta Verapaz SI 12/07/2019 
https://munichisec.gob.gt 
https://munichisec.laip.gt  

72.50% 

3 ALTA VERAPAZ COBÁN Auxiliatura Departamental de Alta Verapaz SI 17/07/2019 http://www.municoban.gob.gt 60.00% 

4 ALTA VERAPAZ FRAY BARTOLOMÉ DE LAS CASAS Auxiliatura Departamental de Alta Verapaz SI 24/07/2019 
https://munifrayblascasas.gob.gt 
https://munifrayblascasas.laip.gt  

91.25% 

5 ALTA VERAPAZ PANZÓS Auxiliatura Departamental de Alta Verapaz SI 29/07/2019 
http://munipanzos.gob.gt 
https://munipanzos.laip.gt 

83.75% 

6 ALTA VERAPAZ RAXRUHÁ Auxiliatura Departamental de Alta Verapaz SI 01/08/2019 
https://muniraxruha.gob.gt 
https://muniraxruha.laip.gt 

68.42% 

7 ALTA VERAPAZ SAN AGUSTÍN LANQUÍN Auxiliatura Departamental de Alta Verapaz SI 31/07/2019 https://www.munilanquin.laip.gt 65.00% 

8 ALTA VERAPAZ SAN ANTONIO SENAHÚ Auxiliatura Departamental de Alta Verapaz SI 22/07/2019 https://www.munisenahu.laip.gt 78.75% 

9 ALTA VERAPAZ SAN CRISTÓBAL VERAPAZ Auxiliatura Departamental de Alta Verapaz SI 18/07/2019 https://munisancristobalverapaz.laip.gt 61.25% 

10 ALTA VERAPAZ SAN JUAN CHAMELCO Auxiliatura Departamental de Alta Verapaz SI 30/07/2019 
https://munichamelco.gob.gt 
https://munichamelco.laip.gt 

78.75% 

11 ALTA VERAPAZ SAN MIGUEL TUCURÚ Auxiliatura Departamental de Alta Verapaz SI 18/07/2019 https://www.munitucuru.laip.gt 47.50% 

12 ALTA VERAPAZ SAN PEDRO CARCHÁ Auxiliatura Departamental de Alta Verapaz SI 30/07/2019 http://municarcha.gt 30.00% 

13 ALTA VERAPAZ SANTA CATALINA LA TINTA Auxiliatura Departamental de Alta Verapaz SI 01/08/2019 https://www.munisantacatalinalatinta.laip.gt 34.21% 

14 ALTA VERAPAZ SANTA CRUZ VERAPAZ Auxiliatura Departamental de Alta Verapaz SI 25/07/2019 
http://munisantacruzverapaz.gob.gt 
https://munisantacruzverapaz.laip.gt  

80.00% 

15 ALTA VERAPAZ SANTA MARÍA CAHABÓN Auxiliatura Departamental de Alta Verapaz SI 31/07/2019 https://www.municahabon.laip.gt 88.75% 

16 ALTA VERAPAZ TACTIC Auxiliatura Departamental de Alta Verapaz SI 24/07/2019 
https://munitactic.gob.gt 
https://munitactic.laip.gt  

93.75% 

17 ALTA VERAPAZ TAMAHÚ Auxiliatura Departamental de Alta Verapaz SI 29/07/2019 https://www.munitamahu.laip.gt 90.00% 

18 BAJA VERAPAZ CUBULCO Auxiliatura Departamental de Baja Verapaz SI 16/07/2019 
www.municubulco.gob.gt 
https://municubulco.laip.gt  

86.36% 

19 BAJA VERAPAZ GRANADOS Auxiliatura Departamental de Baja Verapaz SI 12/06/2019 http://munigranados.laip.gt 85.71% 

20 BAJA VERAPAZ PURULHÁ Auxiliatura Departamental de Baja Verapaz SI 12/06/2019 
www.munipurulha.gob.gt 
http://munipurulha.laip.gt 

72.73% 

21 BAJA VERAPAZ RABINAL Auxiliatura Departamental de Baja Verapaz SI 16/07/2019 www.munirabinal.laip.gt 54.05% 

22 BAJA VERAPAZ SALAMÁ Auxiliatura Departamental de Baja Verapaz SI 12/06/2019 
https://munisalama.gob.gt 
https://munisalama.laip.gt 

82.26% 

23 BAJA VERAPAZ SAN JERÓNIMO Auxiliatura Departamental de Baja Verapaz SI 12/06/2019 
www.munisanjeronimo.gob.gt 
www.munisanjeronimo.laip.gt 

74.19% 

24 BAJA VERAPAZ SAN MIGUEL CHICAJ Auxiliatura Departamental de Baja Verapaz SI 12/06/2019 http://munisanmiguelchicaj.gob.gt 26.39% 

25 BAJA VERAPAZ SANTA CRUZ EL CHOL Auxiliatura Departamental de Baja Verapaz SI 27/06/2019 
www.munisantacruzelchol.gob.gt 
www.munisantacruzelchol.laip.gt  

82.12% 

26 CHIMALTENANGO ACATENANGO Auxiliatura Departamental de Chimaltenango SI 27/06/2019 www.unidadlibreaipmuni.wixsite.com/acate 12.50% 

https://munichahal.laip.gt/
https://munichisec.gob.gt/
https://munichisec.gob.gt/
http://www.municoban.gob.gt/
https://munifrayblascasas.gob.gt/
https://munifrayblascasas.gob.gt/
http://munipanzos.gob.gt/
http://munipanzos.gob.gt/
https://muniraxruha.gob.gt/
https://muniraxruha.gob.gt/
https://www.munilanquin.laip.gt/
https://www.munisenahu.laip.gt/
https://munisancristobalverapaz.laip.gt/
https://munichamelco.gob.gt/
https://munichamelco.gob.gt/
https://www.munitucuru.laip.gt/
http://municarcha.gt/
https://www.munisantacatalinalatinta.laip.gt/
http://munisantacruzverapaz.gob.gt/
http://munisantacruzverapaz.gob.gt/
https://www.municahabon.laip.gt/
https://munitactic.gob.gt/
https://munitactic.gob.gt/
https://www.munitamahu.laip.gt/
http://www.municubulco.gob.gt/
http://www.municubulco.gob.gt/
http://munigranados.laip.gt/
http://www.munipurulha.gob.gt/
http://www.munipurulha.gob.gt/
http://www.munirabinal.laip.gt/
https://munisalama.gob.gt/
https://munisalama.gob.gt/
http://www.munisanjeronimo.gob.gt/
http://www.munisanjeronimo.gob.gt/
http://munisanmiguelchicaj.gob.gt/
http://www.munisantacruzelchol.gob.gt/
http://www.munisantacruzelchol.gob.gt/
http://www.unidadlibreaipmuni.wixsite.com/acate
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27 CHIMALTENANGO CHIMALTENANGO Auxiliatura Departamental de Chimaltenango SI 04/07/2019 http://munidechimaltenango.gob.gt 8.11% 

28 CHIMALTENANGO EL TEJAR Auxiliatura Departamental de Chimaltenango SI 09/07/2019 www.municipalidaddeeltejar.com  25.00% 

29 CHIMALTENANGO PARRAMOS Auxiliatura Departamental de Chimaltenango SI 10/07/2019 www.muniparramos.com 21.21% 

30 CHIMALTENANGO PATZICÍA Auxiliatura Departamental de Chimaltenango SI 11/07/2019 www.munipatzicia.gob.gt 38.16% 

31 CHIMALTENANGO PATZÚN Auxiliatura Departamental de Chimaltenango SI 11/07/2019 http://www.patzun.gob.gt 0.00% 

32 CHIMALTENANGO SAN ANDRÉS ITZAPA Auxiliatura Departamental de Chimaltenango SI 12/07/2019 http://munideitzapa.gob.gt 13.51% 

33 CHIMALTENANGO SAN JOSÉ POAQUIL Auxiliatura Departamental de Chimaltenango SI 16/07/2019 www.municipalidadpoaquil.gob.gt 5.26% 

34 CHIMALTENANGO SAN JUAN COMALAPA Auxiliatura Departamental de Chimaltenango SI 12/07/2019 www.municomalapa.gob.gt 0.00% 

35 CHIMALTENANGO SAN MARTÍN JILOTEPEQUE Auxiliatura Departamental de Chimaltenango SI 16/07/2019 http://munisanmartinjilotepeque.gob.gt 33.78% 

36 CHIMALTENANGO SAN MIGUEL POCHUTA Auxiliatura Departamental de Chimaltenango NO 16/07/2019 No tiene página web 0.00% 

37 CHIMALTENANGO SAN PEDRO YEPOCAPA Auxiliatura Departamental de Chimaltenango SI 17/07/2019 www.munisanpedroyepocapa.com  14.47% 

38 CHIMALTENANGO SANTA APOLONIA Auxiliatura Departamental de Chimaltenango SI 17/07/2019 www.anam.org.gt/LAIP/santaapolonia  11.84% 

39 CHIMALTENANGO SANTA CRUZ BALANYÁ Auxiliatura Departamental de Chimaltenango SI 18/07/2019 http://www.munibalanya.com.gt 5.41% 

40 CHIMALTENANGO TECPÁN GUATEMALA Auxiliatura Departamental de Chimaltenango SI 18/07/2019 www.munitecpan.gob.gt 28.95% 

41 CHIMALTENANGO ZARAGOZA Auxiliatura Departamental de Chimaltenango SI 22/07/2019 www.munizaragoza.gob.gt 68.42% 

42 CHIQUIMULA CAMOTÁN Auxiliatura Departamental de Chiquimula SI 12/06/2019 www.municamotan.gob.gt 6.25% 

43 CHIQUIMULA CHIQUIMULA Auxiliatura Departamental de Chiquimula SI 13/06/2019 www.sitiooficialmunicipalidaddechiquimula.com 44.12% 

44 CHIQUIMULA CONCEPCIÓN LAS MINAS Auxiliatura Departamental de Chiquimula SI 14/06/2019 http://municoncepcionlasminas.gob.gt 51.32% 

45 CHIQUIMULA ESQUIPULAS Auxiliatura Departamental de Chiquimula SI 05/07/2019 www.muniesquipulas.com  60.53% 

46 CHIQUIMULA IPALA Auxiliatura Departamental de Chiquimula SI 05/07/2019 http://munideipala.gob.gt 38.16% 

47 CHIQUIMULA JOCOTÁN Auxiliatura Departamental de Chiquimula SI 08/07/2019 http://munijocotan.gob.gt 61.84% 

48 CHIQUIMULA OLOPA Auxiliatura Departamental de Chiquimula SI 08/07/2019 http://munideolopa.org  47.14% 

49 CHIQUIMULA QUEZALTEPEQUE Auxiliatura Departamental de Chiquimula SI 09/07/2019 
http://muniquezaltepeque.gob.gt 
www.muniquezaltepeque.laip.gt 

71.05% 

50 CHIQUIMULA SAN JACINTO Auxiliatura Departamental de Chiquimula SI 09/07/2019 www.munisanjacinto.com  23.68% 

51 CHIQUIMULA SAN JOSÉ LA ARADA Auxiliatura Departamental de Chiquimula SI 10/07/2019 www.munisanjoselaarada.gob.gt 44.74% 

52 CHIQUIMULA SAN JUAN ERMITA Auxiliatura Departamental de Chiquimula SI 11/07/2019 
www.munisanjuanermita.com 
www.munisanjuanermita.laip.gt 

82.00% 

53 EL PROGRESO EL JÍCARO Auxiliatura Departamental de El Progreso SI 24/06/2019 http://anam.org.gt/LAIP/eljicaro 51.97% 

54 EL PROGRESO GUASTATOYA Auxiliatura Departamental de El Progreso SI 19/06/2019 www.muniguastatoya.com 88.57% 

55 EL PROGRESO MORAZÁN Auxiliatura Departamental de El Progreso SI 20/06/2019 http://anam.org.gt/LAIP/morazan  78.57% 

56 EL PROGRESO SAN AGUSTÍN ACASAGUASTLÁN Auxiliatura Departamental de El Progreso SI 24/06/2019 http://anam.org.gt/LAIP/sanagustina  8.11% 

57 EL PROGRESO SAN ANTONIO LA PAZ Auxiliatura Departamental de El Progreso SI 21/06/2019 http://anam.org.gt/LAIP/sanantoniolapaz 15.79% 

58 EL PROGRESO 
SAN CRISTÓBAL 
ACASAGUASTLÁN 

Auxiliatura Departamental de El Progreso SI 21/06/2019 http://anam.org.gt/LAIP/sancristobala  38.57% 

59 EL PROGRESO SANARATE Auxiliatura Departamental de El Progreso SI 21/06/2019 http://anam.org.gt/LAIP/sanarate 10.53% 

60 EL PROGRESO SANSARE Auxiliatura Departamental de El Progreso SI 20/06/2019 http://anam.org.gt/LAIP/sansare 44.59% 

61 ESCUINTLA ESCUINTLA Auxiliatura Departamental de Escuintla SI 12/06/2019 http://www.municipalidad-escuintla.gob.gt 47.37% 

62 ESCUINTLA GUANAGAZAPA Auxiliatura Departamental de Escuintla NO 20/06/2019 No tiene página web 0.00% 

63 ESCUINTLA IZTAPA Auxiliatura Departamental de Escuintla SI 20/06/2019 https://muniiztapa.com  26.32% 

64 ESCUINTLA LA DEMOCRACIA, ESCUINTLA Auxiliatura Departamental de Escuintla SI 21/06/2019 http://munidemoescuintla.gob.gt 2.63% 

65 ESCUINTLA LA GOMERA Auxiliatura Departamental de Escuintla SI 24/06/2019 http://munidemoescuintla.gob.gt 75.00% 

http://munidechimaltenango.gob.gt/
http://www.municipalidaddeeltejar.com/
http://www.muniparramos.com/
http://www.munipatzicia.gob.gt/
http://www.patzun.gob.gt/
http://munideitzapa.gob.gt/
http://www.municipalidadpoaquil.gob.gt/
http://www.municomalapa.gob.gt/
http://munisanmartinjilotepeque.gob.gt/
http://www.munisanpedroyepocapa.com/
http://www.anam.org.gt/LAIP/santaapolonia
http://www.munibalanya.com.gt/
http://www.munitecpan.gob.gt/
http://www.munizaragoza.gob.gt/
http://www.municamotan.gob.gt/
http://www.sitiooficialmunicipalidaddechiquimula.com/
http://municoncepcionlasminas.gob.gt/
http://www.muniesquipulas.com/
http://munideipala.gob.gt/
http://munijocotan.gob.gt/
http://munideolopa.org/
http://muniquezaltepeque.gob.gt/
http://muniquezaltepeque.gob.gt/
http://www.munisanjacinto.com/
http://www.munisanjoselaarada.gob.gt/
http://www.munisanjuanermita.com/
http://www.munisanjuanermita.com/
http://anam.org.gt/LAIP/eljicaro
http://www.muniguastatoya.com/
http://anam.org.gt/LAIP/morazan
http://anam.org.gt/LAIP/sanagustina
http://anam.org.gt/LAIP/sanantoniolapaz
http://anam.org.gt/LAIP/sancristobala
http://anam.org.gt/LAIP/sanarate
http://anam.org.gt/LAIP/sansare
http://www.municipalidad-escuintla.gob.gt/
https://muniiztapa.com/
http://munidemoescuintla.gob.gt/
http://munidemoescuintla.gob.gt/
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66 ESCUINTLA MASAGUA Auxiliatura Departamental de Escuintla SI 02/07/2019 http://munimasagua.com.gt 35.00% 

67 ESCUINTLA NUEVA CONCEPCIÓN Auxiliatura Departamental de Escuintla SI 02/07/2019 https://www.muninuevaconcepcion.com  22.37% 

68 ESCUINTLA PALÍN Auxiliatura Departamental de Escuintla SI 03/07/2019 
http://munipalin.gob.gt (estaba suspendida al 
momento de la supervisión)  

0.00% 

69 ESCUINTLA SAN JOSÉ, ESCUINTLA Auxiliatura Departamental de Escuintla SI 03/07/2019 https://www.munisanjose.com 17.11% 

70 ESCUINTLA SAN VICENTE PACAYA Auxiliatura Departamental de Escuintla NO 08/07/2019 No tiene página web 0.00% 

71 ESCUINTLA SANTA LUCÍA COTZUMALGUAPA Auxiliatura Departamental de Escuintla SI 08/07/2019 http://www.santaluciacotz.gt  26.32% 

72 ESCUINTLA SIPACATE Auxiliatura Departamental de Escuintla SI 04/08/2019 http://www.munisipacate.com  65.38% 

73 ESCUINTLA SIQUINALÁ Auxiliatura Departamental de Escuintla NO 08/07/2019 No tiene página web 0.00% 

74 ESCUINTLA TIQUISATE Auxiliatura Departamental de Escuintla SI 11/07/2019 http://munitiquisate.gob.gt 21.21% 

75 GUATEMALA AMATITLÁN Secretaría de Acceso a la Información SI 03/07/2019 www.amatitlan.gob.gt 33.33% 

76 GUATEMALA CHINAUTLA Secretaría de Acceso a la Información SI 02/07/2019 http://munichinautla.gob.gt 33.33% 

77 GUATEMALA CHUARRANCHO Secretaría de Acceso a la Información SI 21/08/2019 http://anam.org.gt/LAIP/chuarrancho 31.25% 

78 GUATEMALA FRAIJANES Secretaría de Acceso a la Información SI 09/07/2019 www.munifraijanes.com  44.74% 

79 GUATEMALA GUATEMALA Secretaría de Acceso a la Información SI 30/07/2019 
http://www.muniguate.com; 
http://udicat.muniguate.com  

67.94% 

80 GUATEMALA MIXCO Secretaría de Acceso a la Información SI 22/08/2019 https://www.munimixco.gob.gt 58.33% 

81 GUATEMALA PALENCIA Secretaría de Acceso a la Información SI 09/07/2019 www.munipalencia.gob.gt 55.00% 

82 GUATEMALA SAN JOSÉ DEL GOLFO Secretaría de Acceso a la Información SI 19/07/2019 http://munisanjosedelgolfo.gob.gt 79.73% 

83 GUATEMALA SAN JOSÉ PINULA Secretaría de Acceso a la Información SI 22/08/2019 https://munisanjosepinula.gob.gt 63.24% 

84 GUATEMALA SAN JUAN SACATEPÉQUEZ Secretaría de Acceso a la Información SI 10/07/2019 www.munisanjuansac.org 10.53% 

85 GUATEMALA SAN MIGUEL PETAPA Secretaría de Acceso a la Información SI 30/08/2019 http://munisanmiguelpetapa.gob.gt 26.92% 

86 GUATEMALA SAN PEDRO AYAMPUC Secretaría de Acceso a la Información SI 22/08/2019 http://www.munisanpedroayampuc.gob.gt 61.43% 

87 GUATEMALA SAN PEDRO SACATEPÉQUEZ Secretaría de Acceso a la Información SI 11/07/2019 http://www.munisanpedro.com  47.30% 

88 GUATEMALA SAN RAYMUNDO Secretaría de Acceso a la Información SI 08/08/2019 www.municipalidaddesanraymundo.com  89.39% 

89 GUATEMALA SANTA CATARINA PINULA Secretaría de Acceso a la Información SI 23/08/2019 http://scp.gob.gt 63.89% 

90 GUATEMALA VILLA CANALES Secretaría de Acceso a la Información SI 11/07/2019 www.munivillacanales.com  54.55% 

91 GUATEMALA VILLA NUEVA Secretaría de Acceso a la Información SI 08/08/2019 https://www.villanueva.gob.gt 72.06% 

92 HUEHUETENANGO AGUACATÁN 
Auxiliatura Departamental de 
Huehuetenango 

SI 11/06/2019 https://muniaguacatan.gob.gt 61.25% 

93 HUEHUETENANGO CHIANTLA 
Auxiliatura Departamental de 
Huehuetenango 

SI 13/06/2019 http://anam.org.gt/LAIP/chiantla  17.50% 

94 HUEHUETENANGO COLOTENANGO 
Auxiliatura Municipal de San Ildefonso 
Ixtahuacán 

SI 16/07/2019 http://www.municolotenango.com  0.00% 

95 HUEHUETENANGO CONCEPCIÓN HUISTA Auxiliatura Municipal de San Antonio Huista SI 11/07/2019 http://www.municoncepcionhuista.com 20.59% 

96 HUEHUETENANGO CUILCO 
Auxiliatura Municipal de San Ildefonso 
Ixtahuacán 

SI 15/07/2019 http://anam.org.gt/LAIP/cuilco  87.88% 

97 HUEHUETENANGO HUEHUETENANGO 
Auxiliatura Departamental de 
Huehuetenango 

SI 19/06/2019 http://anam.org.gt/LAIP/huehuetenango 52.56% 

98 HUEHUETENANGO JACALTENANGO Auxiliatura Municipal de San Antonio Huista SI 11/07/2019 http://www.anam.org.gt/LAIP/jacaltenango  47.06% 

99 HUEHUETENANGO LA DEMOCRACIA, H. 
Auxiliatura Municipal de San Ildefonso 
Ixtahuacán 

SI 16/07/2019 http://anam.org.gt/LAIP/lademocraciahuehuetenango  63.79% 

100 HUEHUETENANGO LA LIBERTAD, H. 
Auxiliatura Municipal de San Ildefonso 
Ixtahuacán 

SI 10/07/2019 http://anam.org.gt/LAIP/lalibertad  31.82% 
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101 HUEHUETENANGO MALACATÁNCITO 
Auxiliatura Departamental de 
Huehuetenango 

SI 21/07/2019 http://anam.org.gt/LAIP/malacatancito  61.54% 

102 HUEHUETENANGO NENTÓN Auxiliatura Municipal de San Antonio Huista SI 15/07/2019 http://municipalidadnenton.com  23.53% 

103 HUEHUETENANGO PETATÁN Auxiliatura Municipal de San Antonio Huista SI 16/07/2019 http://munipetatan.com  43.55% 

104 HUEHUETENANGO SAN ANTONIO HUISTA Auxiliatura Municipal de San Antonio Huista SI 10/07/2019 http://munisanantoniohuista.com  48.48% 

105 HUEHUETENANGO SAN GASPAR IXCHIL 
Auxiliatura Municipal de San Ildefonso 
Ixtahuacán 

SI 16/07/2019 http://anam.org.gt/LAIP/ixchil 67.19% 

106 HUEHUETENANGO SAN ILDEFONSO IXTAHUACÁN 
Auxiliatura Municipal de San Ildefonso 
Ixtahuacán 

SI 12/06/2019 http://muni-ixta.com 53.13% 

107 HUEHUETENANGO SAN JUAN ATITÁN 
Auxiliatura Municipal de San Ildefonso 
Ixtahuacán 

SI 16/07/2019 http://anam.org.gt/LAIP/sanjuanatitan  21.79% 

108 HUEHUETENANGO SAN JUAN IXCOY 
Auxiliatura Departamental de 
Huehuetenango 

SI 26/06/2019 http://anam.org.gt/LAIP/sanjuanixcoy 0.00% 

109 HUEHUETENANGO SAN MATEO IXTATÁN 
Auxiliatura Departamental de 
Huehuetenango 

SI 27/06/2019 http://anam.org.gt/LAIP/sanmateoixtatan  0.00% 

110 HUEHUETENANGO SAN MIGUEL ACATÁN 
Auxiliatura Departamental de 
Huehuetenango 

SI 28/06/2019 http://anam.org.gt/LAIP/sanmiguelacatan  48.48% 

111 HUEHUETENANGO SAN PEDRO NÉCTA 
Auxiliatura Municipal de San Ildefonso 
Ixtahuacán 

SI 15/07/2019 http://munisanpedronecta.com  19.23% 

112 HUEHUETENANGO SAN PEDRO SOLOMA 
Auxiliatura Departamental de 
Huehuetenango 

SI 03/07/2019 http://www.munisoloma.com 11.11% 

113 HUEHUETENANGO SAN RAFAEL LA INDEPENDENCIA 
Auxiliatura Departamental de 
Huehuetenango 

SI 03/07/2019 http://munisanrafaellaindependencia.com 20.97% 

114 HUEHUETENANGO SAN RAFAEL PÉTZAL 
Auxiliatura Departamental de 
Huehuetenango 

SI 04/06/2019 http://municipalidadsanrafaelpetzal.com  22.22% 

115 HUEHUETENANGO SAN SEBASTIÁN COATÁN 
Auxiliatura Departamental de 
Huehuetenango 

SI 04/07/2019 http://munisansebastiancoatan.com  12.12% 

116 HUEHUETENANGO SAN SEBASTIÁN, H. 
Auxiliatura Departamental de 
Huehuetenango 

SI 05/07/2019 http://munisansebastianh.com  14.29% 

117 HUEHUETENANGO SANTA ANA HUISTA Auxiliatura Municipal de San Antonio Huista SI 08/07/2019 www.munisantaanahuista.worpress.com 17.11% 

118 HUEHUETENANGO SANTA BÁRBARA, H. 
Auxiliatura Departamental de 
Huehuetenango 

SI 05/07/2019 http://anam.org.gt/LAIP/santabarbara  68.18% 

119 HUEHUETENANGO SANTA CRUZ BARILLAS 
Auxiliatura Departamental de 
Huehuetenango 

NO 09/07/2019 No tiene página web 0.00% 

120 HUEHUETENANGO SANTA EULALIA 
Auxiliatura Departamental de 
Huehuetenango 

SI 08/07/2019 http://anam.org.gt/LAIP/santaeulalia  5.26% 

121 HUEHUETENANGO SANTIAGO CHIMALTENANGO 
Auxiliatura Municipal de San Ildefonso 
Ixtahuacán 

SI 15/07/2019 http://municipalidadsantiagochimaltenango.com 40.91% 

122 HUEHUETENANGO TECTITÁN 
Auxiliatura Municipal de San Ildefonso 
Ixtahuacán 

SI 10/07/2019 http://www.munitectitan.gob.gt 16.25% 

123 HUEHUETENANGO TODOS SANTOS CUCHUMATÁN 
Auxiliatura Departamental de 
Huehuetenango 

SI 09/07/2019 http://municipalidadtodossantoscuchumatan.com 39.66% 

124 HUEHUETENANGO UNIÓN CANTINIL 
Auxiliatura Departamental de 
Huehuetenango 

SI 09/07/2019 http://anam.org.gt/LAIP/unioncantinil 27.59% 

125 IZABAL EL ESTOR Auxiliatura Departamental de Izabal SI 03/07/2019 
https://munielestor.gob.gt 
https://munielestor.laip.gt 

62.16% 

126 IZABAL LIVINGSTON Auxiliatura Departamental de Izabal SI 17/07/2019 http://www.munilivingston.gob.gt 62.50% 

127 IZABAL LOS AMATES Auxiliatura Departamental de Izabal SI 09/07/2019 http://www.munilosamates.gob.gt 86.76% 
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128 IZABAL MORALES Auxiliatura Departamental de Izabal SI 09/07/2019 https://munimorales.gob.gt 13.75% 

129 IZABAL PUERTO BARRIOS Auxiliatura Departamental de Izabal SI 28/06/2019 http://munipuertobarrios.gob.gt 65.63% 

130 JALAPA JALAPA Auxiliatura Departamental de Jalapa SI 24/06/2019 http://gobmunijalapa.laip.gt 23.68% 

131 JALAPA MATAQUESCUINTLA Auxiliatura Departamental de Jalapa SI 21/06/2019 
http://munimataquescuintla.gob.gt 
http://munimataquescuintla.laip.gt  

89.47% 

132 JALAPA MONJAS Auxiliatura Departamental de Jalapa SI 18/06/2019 http://munimonjas.gob.gt 68.75% 

133 JALAPA SAN CARLOS ALZATATE Auxiliatura Departamental de Jalapa SI 16/07/2019 http://munisancarlosalzatate.gob.gt 40.54% 

134 JALAPA SAN LUIS JILOTEPEQUE Auxiliatura Departamental de Jalapa SI 26/06/2019 http://munisanluisjilotepeque.gob.gt 18.42% 

135 JALAPA SAN MANUEL CHAPARRÓN Auxiliatura Departamental de Jalapa SI 04/07/2019 http://www.sanmanuelchaparron.com 71.05% 

136 JALAPA SAN PEDRO PINULA Auxiliatura Departamental de Jalapa SI 05/07/2019 https://munisanpedropinula.laip.gt  12.16% 

137 JUTIAPA AGUA BLANCA Auxiliatura Departamental de Jutiapa SI 11/06/2019 
www.muniaguablanca.gob.gt 
https://muniaguablanca.laip.gt 

90.54% 

138 JUTIAPA ASUNCIÓN MITA Auxiliatura Departamental de Jutiapa SI 18/06/2019 https://muniasuncionmita.laip.gt 76.25% 

139 JUTIAPA ATESCATEMPA Auxiliatura Departamental de Jutiapa SI 19/06/2019 https://muniatescatempa.laip.gt 67.57% 

140 JUTIAPA COMAPA Auxiliatura Departamental de Jutiapa SI 24/06/2019 https://municomapa.laip.gt 11.25% 

141 JUTIAPA CONGUACO Auxiliatura Departamental de Jutiapa SI 02/07/2019 https://www.municonguaco.laip.gt 86.84% 

142 JUTIAPA EL ADELANTO Auxiliatura Departamental de Jutiapa SI 08/07/2019 https://munieladelanto.laip.gt 71.25% 

143 JUTIAPA EL PROGRESO, JUTIAPA Auxiliatura Departamental de Jutiapa SI 11/07/2019 www.munielprogreso.gob.gt 92.31% 

144 JUTIAPA JALPATAGUA Auxiliatura Departamental de Jutiapa SI 09/07/2019 https://munijalpatagua.laip.gt 75.00% 

145 JUTIAPA JERÉZ Auxiliatura Departamental de Jutiapa SI 14/06/2019 
http://munijerez.gob.gt 
https://munijerez.laip.gt  

81.58% 

146 JUTIAPA JUTIAPA Auxiliatura Departamental de Jutiapa SI 16/07/2019 http://munidejutiapa.gob.gt 55.00% 

147 JUTIAPA MOYUTA Auxiliatura Departamental de Jutiapa SI 17/07/2019 
https://munimoyuta.gob.gt 
https://munimoyuta.laip.gt 

78.75% 

148 JUTIAPA PASACO Auxiliatura Departamental de Jutiapa SI 17/07/2019 http://munipasaco.com 25.00% 

149 JUTIAPA QUESADA Auxiliatura Departamental de Jutiapa SI 19/07/2019 https://muniquesada.laip.gt 62.50% 

150 JUTIAPA SAN JOSÉ ACATEMPA Auxiliatura Departamental de Jutiapa SI 23/07/2019 https://munisanjoseacatempa.laip.gt 42.50% 

151 JUTIAPA SANTA CATARINA MITA Auxiliatura Departamental de Jutiapa SI 23/07/2019 https://www.munisantacatarinamita.laip.gt 50.00% 

152 JUTIAPA YUPILTEPEQUE Auxiliatura Departamental de Jutiapa SI 23/07/2019 https://muniyupiltepeque.gob.gt 79.49% 

153 JUTIAPA ZAPOTITLÁN Auxiliatura Departamental de Jutiapa SI 23/07/2019 https://munizapotitlan.laip.gt 83.75% 

154 PETÉN DOLORES Auxiliatura Municipal de Poptún SI 12/06/2019 https://www.munidolorespeten.gob.gt 36.84% 

155 PETÉN EL CHAL Auxiliatura Municipal de Poptún SI 20/06/2019 https://munielchalpeten.gob.gt 71.25% 

156 PETÉN FLORES Auxiliatura Departamental de Petén SI 11/06/2019 http://www.muniflorespeten.gob.gt 27.42% 

157 PETÉN LA LIBERTAD Auxiliatura Municipal de La Libertad SI 13/06/2019 https://www.munilalibertad.com  7.89% 

158 PETÉN LAS CRUCES Auxiliatura Municipal de La Libertad SI 18/07/2019 http://munidelascrucespeten.gob.gt 7.50% 

159 PETÉN MELCHOR DE MENCOS Auxiliatura Departamental de Petén SI 08/07/2019 http://munimelchorpeten.gob.gt 24.36% 

160 PETÉN POPTÚN Auxiliatura Municipal de Poptún SI 12/06/2019 https://munipoptun.laip.gt 44.74% 

161 PETÉN SAN ANDRÉS Auxiliatura Departamental de Petén SI 18/06/2019 https://www.munisanandres.gob.gt 76.47% 

162 PETÉN SAN BENITO Auxiliatura Departamental de Petén SI 19/06/2019 http://www.munisanbenito.gob.gt 42.31% 

163 PETÉN SAN FRANCISCO Auxiliatura Departamental de Petén SI 25/06/2019 www.munisanfranciscopeten.com  23.75% 

164 PETÉN SAN JOSÉ, PETÉN Auxiliatura Departamental de Petén NO 23/09/2019 No tiene página web 0.00% 

165 PETÉN SAN LUIS Auxiliatura Municipal de Poptún SI 25/06/2019 http://municipalidaddesanluispeten.gob.gt 12.50% 
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166 PETÉN SANTA ANA Auxiliatura Departamental de Petén NO 23/09/2019 No tiene página web 0.00% 

167 PETÉN SAYAXCHÉ Auxiliatura Municipal de La Libertad SI 21/09/2019 
http://munisayaxche.org 
www.anam.org.gt/LAIP/sayaxche 

7.50% 

168 QUETZALTENANGO ALMOLONGA 
Auxiliatura Departamental de 
Quetzaltenango 

SI 18/07/2019 
www.munialmolonga.gob.gt 
www.anam.org.gt/LAIP/almolonga 

22.50% 

169 QUETZALTENANGO CABRICÁN 
Auxiliatura Departamental de 
Quetzaltenango 

SI 29/07/2019 http://www.municabrican.gob.gt 58.33% 

170 QUETZALTENANGO CAJOLÁ 
Auxiliatura Departamental de 
Quetzaltenango 

NO 29/07/2019 No tiene página web 0.00% 

171 QUETZALTENANGO CANTEL 
Auxiliatura Departamental de 
Quetzaltenango 

SI 08/07/2019 https://www.municipalidadcantel.laip.gt 78.95% 

172 QUETZALTENANGO COATEPEQUE Auxiliatura Municipal de Coatepeque SI 20/06/2019 http://municoatepeque.gob.gt 21.25% 

173 QUETZALTENANGO COLOMBA Auxiliatura Municipal de Coatepeque SI 21/06/2019 http://municolomba.gob.gt 13.24% 

174 QUETZALTENANGO CONCEPCIÓN CHIQUIRICHAPA 
Auxiliatura Departamental de 
Quetzaltenango 

SI 08/07/2019 http://www.municoncepcion.gob.gt 82.50% 

175 QUETZALTENANGO EL PALMAR 
Auxiliatura Departamental de 
Quetzaltenango 

SI 16/07/2019 http://www.munielpalmar.com 80.00% 

176 QUETZALTENANGO FLORES COSTA CUCA Auxiliatura Municipal de Coatepeque SI 24/06/2019 www.muniflorescc.com  2.70% 

177 QUETZALTENANGO GÉNOVA Auxiliatura Municipal de Coatepeque NO 24/06/2019 No tiene página web 0.00% 

178 QUETZALTENANGO HUITÁN 
Auxiliatura Departamental de 
Quetzaltenango 

SI 15/07/2019 http://www.munihuitan.org  72.50% 

179 QUETZALTENANGO LA ESPERANZA 
Auxiliatura Departamental de 
Quetzaltenango 

SI 29/07/2019 http://www.munilaesperanza.gob.gt 47.50% 

180 QUETZALTENANGO OLINTEPEQUE 
Auxiliatura Departamental de 
Quetzaltenango 

SI 04/07/2019 http://anam.org.gt/LAIP/sanjuanolintepeque  88.75% 

181 QUETZALTENANGO PALESTINA DE LOS ALTOS 
Auxiliatura Departamental de 
Quetzaltenango 

SI 17/07/2019 http://www.munipalestinadelosaltos.com  76.32% 

182 QUETZALTENANGO QUETZALTENANGO 
Auxiliatura Departamental de 
Quetzaltenango 

SI 21/07/2019 http://www.munixela.gob.gt 43.75% 

183 QUETZALTENANGO SALCAJÁ 
Auxiliatura Departamental de 
Quetzaltenango 

SI 05/07/2019 http://www.salcaja.gob.gt 71.05% 

184 QUETZALTENANGO SAN CARLOS SIJA 
Auxiliatura Departamental de 
Quetzaltenango 

SI 22/07/2019 http://sancarlossija.com  35.00% 

185 QUETZALTENANGO SAN FRANCISCO LA UNIÓN 
Auxiliatura Departamental de 
Quetzaltenango 

SI 16/07/2019 http://munidesanfranciscolaunion.gob.gt 22.50% 

186 QUETZALTENANGO SAN JUAN OSTUNCALCO 
Auxiliatura Departamental de 
Quetzaltenango 

SI 09/07/2019 http://anam.org.gt/LAIP/ostuncalco 84.21% 

187 QUETZALTENANGO SAN MARTÍN SACATEPÉQUEZ 
Auxiliatura Departamental de 
Quetzaltenango 

NO 29/07/2019 No tiene página web 0.00% 

188 QUETZALTENANGO SAN MATEO 
Auxiliatura Departamental de 
Quetzaltenango 

SI 19/07/2019 http://munisanmateo.gob.gt 30.00% 

189 QUETZALTENANGO SAN MIGUEL SIGUILÁ 
Auxiliatura Departamental de 
Quetzaltenango 

NO 29/07/2019 No tiene página web 0.00% 

190 QUETZALTENANGO SIBILIA 
Auxiliatura Departamental de 
Quetzaltenango 

SI 23/07/2019 http://sibilia.gob.gt 88.75% 

191 QUETZALTENANGO ZUNIL 
Auxiliatura Departamental de 
Quetzaltenango 

NO 29/07/2019 No tiene página web 0.00% 

192 QUICHÉ CANILLÁ Auxiliatura Departamental de Quiché SI 11/06/2019 www.anam.org.gt/LAIP/canilla  43.75% 
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193 QUICHÉ CHAJUL Auxiliatura Municipal de Nebáj SI 16/07/2019 www.anam.org.gt/LAIP/chajul 10.53% 

194 QUICHÉ CHICAMÁN Auxiliatura Municipal de Nebáj SI 10/07/2019 www.anam.org.gt/LAIP/chicaman 51.61% 

195 QUICHÉ CHICHÉ Auxiliatura Departamental de Quiché SI 18/06/2019 www.anam.org.gt/LAIP/chiche 62.12% 

196 QUICHÉ CHICHICASTENANGO Auxiliatura Departamental de Quiché SI 25/06/2019 www.munichichi.org  71.88% 

197 QUICHÉ CHINIQUE Auxiliatura Departamental de Quiché SI 19/06/2019 http://munichinique.laip.gt  17.19% 

198 QUICHÉ CUNÉN Auxiliatura Municipal de Nebáj SI 12/07/2019 https://santamariacunen.com  50.00% 

199 QUICHÉ JOYABAJ Auxiliatura Departamental de Quiché SI 28/06/2019 www.municipalidaddejoyabaj.com  21.25% 

200 QUICHÉ PACHALUM Auxiliatura Departamental de Quiché SI 18/06/2019 
https://munipachalum.gob.gt 
https://munipachalum.laip.gt 

81.03% 

201 QUICHÉ PATZITÉ Auxiliatura Departamental de Quiché SI 20/06/2019 https://munipatzite.laip.gt 16.67% 

202 QUICHÉ PLAYA GRANDE IXCÁN Auxiliatura Municipal de Ixcán SI 11/07/2019 www.muniplayagrandeixcan.gob.gt 21.62% 

203 QUICHÉ SACAPULAS Auxiliatura Departamental de Quiché SI 26/06/2019 www.munisacapulas.gob.gt 46.05% 

204 QUICHÉ SAN ANDRÉS SAJCABAJÁ Auxiliatura Departamental de Quiché SI 21/06/2019 www.anam.org.gt/LAIP/sajcabaja 45.31% 

205 QUICHÉ SAN ANTONIO ILOTENANGO Auxiliatura Departamental de Quiché SI 21/06/2019 www.munisanantonioilotenango.laip.gt 40.00% 

206 QUICHÉ 
SAN BARTOLOMÉ 
JOCOTENANGO 

Auxiliatura Departamental de Quiché SI 26/06/2019 www.anam.org.gt/LAIP/sanbartolome  27.78% 

207 QUICHÉ SAN JUAN COTZAL Auxiliatura Municipal de Nebáj SI 15/07/2019 http://munisanjuancotzal.gob.gt 45.71% 

208 QUICHÉ SAN MIGUEL USPANTÁN Auxiliatura Municipal de Nebáj SI 11/07/2019 
www.muniuspantan.gob.gt 
http://anam.org.gt/LAIP/uspantan 

7.89% 

209 QUICHÉ SAN PEDRO JOCOPILAS Auxiliatura Departamental de Quiché SI 27/06/2019 www.anam.org.gt/LAIP/sanpedrojocopilas  5.13% 

210 QUICHÉ SANTA CRUZ DEL QUICHÉ Auxiliatura Departamental de Quiché SI 02/07/2019 http://muniquiche.gob.gt 13.75% 

211 QUICHÉ SANTA MARÍA NEBAJ Auxiliatura Municipal de Nebáj SI 17/07/2019 https://municipalidaddenebaj.com  81.25% 

212 QUICHÉ ZACUALPA Auxiliatura Departamental de Quiché SI 27/06/2019 www.anam.org.gt/LAIP/zacualpa  5.26% 

213 RETALHULEU CHAMPERICO Auxiliatura Departamental de Retalhuleu SI 03/07/2019 http://anam.org.gt/LAIP/champerico  20.00% 

214 RETALHULEU EL ASINTAL Auxiliatura Departamental de Retalhuleu SI 04/07/2019 https://munielasintal.gob.gt 0.00% 

215 RETALHULEU NUEVO SAN CARLOS Auxiliatura Departamental de Retalhuleu SI 18/06/2019 http://municipalidadnuevosancarlosretalhuleu.gob.gt 44.74% 

216 RETALHULEU RETALHULEU Auxiliatura Departamental de Retalhuleu SI 13/08/2019 www.munireu.gob.gt 23.08% 

217 RETALHULEU SAN ANDRÉS VILLA SECA Auxiliatura Departamental de Retalhuleu SI 04/07/2019 http://anam.org.gt/LAIP/sanandresvillaseca  2.50% 

218 RETALHULEU SAN FELIPE Auxiliatura Departamental de Retalhuleu SI 20/06/2019 
http://munisanfelipe.gob.gt 
http://anam.org.gt/LAIP/sanfelipe 

15.00% 

219 RETALHULEU SAN MARTÍN ZAPOTITLÁN Auxiliatura Departamental de Retalhuleu SI 29/07/2019 http://anam.org.gt/LAIP/sanmartinzapotitlan  0.00% 

220 RETALHULEU SAN SEBASTIÁN, RETALHULEU Auxiliatura Departamental de Retalhuleu SI 20/06/2019 https://www.municipalidaddesansebastian.gob.gt 47.50% 

221 RETALHULEU SANTA CRUZ MULUÁ Auxiliatura Departamental de Retalhuleu SI 04/07/2019 http://anam.org.gt/LAIP/santacruzmulua  46.25% 

222 SACATEPÉQUEZ ANTIGUA GUATEMALA Auxiliatura Departamental de Sacatepéquez SI 12/06/2019 http://muniantigua.gob.gt 56.25% 

223 SACATEPÉQUEZ CIUDAD VIEJA Auxiliatura Departamental de Sacatepéquez SI 17/07/2019 https://www.municiudadvieja.gob.gt 41.03% 

224 SACATEPÉQUEZ JOCOTENANGO Auxiliatura Departamental de Sacatepéquez SI 18/07/2019 http://anam.org.gt/LAIP/jocotenango 30.00% 

225 SACATEPÉQUEZ MAGDALENA MILPAS ALTAS Auxiliatura Departamental de Sacatepéquez SI 18/07/2019 https://www.munimagdalena.gob.gt 0.00% 

226 SACATEPÉQUEZ PASTORES Auxiliatura Departamental de Sacatepéquez SI 18/07/2019 http://munidepastores.com  76.25% 

227 SACATEPÉQUEZ SAN ANTONIO AGUAS CALIENTES Auxiliatura Departamental de Sacatepéquez SI 19/07/2019 http://munisanantonioac.org  7.50% 

228 SACATEPÉQUEZ SAN BARTOLOMÉ MILPAS ALTAS Auxiliatura Departamental de Sacatepéquez SI 19/07/2019 http://munisanbartolome.gob.gt 0.00% 

229 SACATEPÉQUEZ SAN JUAN ALOTENANGO Auxiliatura Departamental de Sacatepéquez SI 19/07/2019 http://munialotenango.gob.gt 37.50% 

230 SACATEPÉQUEZ SAN LUCAS SACATEPÉQUEZ Auxiliatura Departamental de Sacatepéquez SI 19/07/2019 http://munisanlucas.gob.gt 72.97% 
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231 SACATEPÉQUEZ SAN MIGUEL DUEÑAS Auxiliatura Departamental de Sacatepéquez SI 19/07/2019 http://municipalidadduenas.com  5.13% 

232 SACATEPÉQUEZ SANTA CATARINA BARAHONA Auxiliatura Departamental de Sacatepéquez SI 22/07/2019 http://muniscbarahona.gob.gt 52.86% 

233 SACATEPÉQUEZ SANTA LUCÍA MILPAS ALTAS Auxiliatura Departamental de Sacatepéquez NO 22/07/2019 No tiene página web  0.00% 

234 SACATEPÉQUEZ SANTA MARÍA DE JESÚS Auxiliatura Departamental de Sacatepéquez NO 22/07/2019 No tiene página web  0.00% 

235 SACATEPÉQUEZ SANTIAGO SACATEPÉQUEZ Auxiliatura Departamental de Sacatepéquez SI 22/07/2019 http://www.munisantiagosac.com 97.50% 

236 SACATEPÉQUEZ SANTO DOMINGO XENACOJ Auxiliatura Departamental de Sacatepéquez NO 23/07/2019 No tiene página web  0.00% 

237 SACATEPÉQUEZ SUMPANGO Auxiliatura Departamental de Sacatepéquez SI 23/07/2019 http://munisumpango.gob.gt 91.25% 

238 SAN MARCOS AYUTLA Auxiliatura Municipal de Coatepeque NO 24/06/2019 No tiene página web 0.00% 

239 SAN MARCOS CATARINA Auxiliatura Departamental de San Marcos SI 05/07/2019 www.municatarina.com  50.00% 

240 SAN MARCOS COMITANCILLO Auxiliatura Departamental de San Marcos SI 25/06/2019 http://anam.org.gt/LAIP/comitancillo  37.50% 

241 SAN MARCOS CONCEPCIÓN TUTUAPA Auxiliatura Departamental de San Marcos SI 12/06/2019 http://municoncepciontutuapa.com  23.68% 

242 SAN MARCOS EL QUETZAL Auxiliatura Municipal de Coatepeque SI 25/06/2019 www.munielquetzal.gob.gt 22.73% 

243 SAN MARCOS EL TUMBADOR Auxiliatura Departamental de San Marcos SI 09/07/2019 http://www.munieltumbador.gob.gt 5.00% 

244 SAN MARCOS ESQUIPULAS PALO GORDO Auxiliatura Departamental de San Marcos NO 04/07/2019 No tiene página web 0.00% 

245 SAN MARCOS IXCHIGUÁN Auxiliatura Departamental de San Marcos SI 14/06/2019 http://www.municipalidadixchiguan.gob.gt 61.25% 

246 SAN MARCOS LA BLANCA Auxiliatura Municipal de Coatepeque SI 26/06/2019 http://munilablanca.gob.gt 27.63% 

247 SAN MARCOS LA REFORMA Auxiliatura Municipal de Coatepeque SI 28/06/2019 www.munilareforma.laip.gt 33.33% 

248 SAN MARCOS MALACATÁN Auxiliatura Departamental de San Marcos SI 04/07/2019 www.munimalacatan.gob.gt 13.75% 

249 SAN MARCOS NUEVO PROGRESO Auxiliatura Municipal de Coatepeque SI 05/07/2019 www.muninuevoprogreso.gob.gt 64.47% 

250 SAN MARCOS OCÓS Auxiliatura Municipal de Coatepeque SI 09/07/2019 http://muniocos.com  13.16% 

251 SAN MARCOS PAJAPITA Auxiliatura Municipal de Coatepeque SI 10/07/2019 http://munipajapita.gob.gt 13.16% 

252 SAN MARCOS RIO BLANCO Auxiliatura Departamental de San Marcos SI 24/06/2019 http://www.munirioblanco.gob.gt 0.00% 

253 SAN MARCOS SAN ANTONIO SACATEPÉQUEZ Auxiliatura Departamental de San Marcos SI 10/06/2019 http://munisanantoniosac.gob.gt 26.32% 

254 SAN MARCOS SAN CRISTÓBAL CUCHO Auxiliatura Departamental de San Marcos SI 10/07/2019 https://www.munisancristobalcucho.laip.gt 87.50% 

255 SAN MARCOS SAN JOSÉ EL RODEO Auxiliatura Departamental de San Marcos SI 08/07/2019 http://anam.org.gt/LAIP/sanjoseelrodeo 5.00% 

256 SAN MARCOS SAN JOSÉ OJETENAM Auxiliatura Departamental de San Marcos NO 14/06/2019 No tiene página web 0.00% 

257 SAN MARCOS SAN LORENZO SAN MARCOS Auxiliatura Departamental de San Marcos SI 03/07/2019 http://anam.org.gt/LAIP/sanlorenzo  5.00% 

258 SAN MARCOS SAN MARCOS Auxiliatura Departamental de San Marcos SI 19/06/2019 https://municipalidaddesanmarcos.gob.gt 37.50% 

259 SAN MARCOS SAN MIGUEL IXTAHUACÁN Auxiliatura Departamental de San Marcos SI 20/06/2019 http://munisanmiguel.com.gt 26.25% 

260 SAN MARCOS SAN PABLO Auxiliatura Departamental de San Marcos NO 04/07/2019 No tiene página web 0.00% 

261 SAN MARCOS SAN PEDRO SACATEPÉQUEZ, S.M. Auxiliatura Departamental de San Marcos SI 10/06/2019 http://munishecana.gob.gt 9.21% 

262 SAN MARCOS SAN RAFAEL PIE DE LA CUESTA Auxiliatura Departamental de San Marcos NO 04/07/2019 No tiene página web 0.00% 

263 SAN MARCOS SIBINAL Auxiliatura Departamental de San Marcos SI 12/06/2019 https://municipalidaddesibinal.gob.gt 31.58% 

264 SAN MARCOS SIPACAPA Auxiliatura Departamental de San Marcos SI 13/06/2019 http://municipalidadsipacapa.gob.gt 20.00% 

265 SAN MARCOS TACANÁ Auxiliatura Departamental de San Marcos SI 11/06/2019 http://www.municipalidadtacanasm.gob.gt 73.68% 

266 SAN MARCOS TAJUMULCO Auxiliatura Departamental de San Marcos SI 04/07/2019 http://anam.org.gt/LAIP/tajumulco  5.00% 

267 SAN MARCOS TEJUTLA Auxiliatura Departamental de San Marcos SI 03/07/2019 http://www.munidetejutla.gob.gt 11.25% 

268 SANTA ROSA BARBERENA Auxiliatura Departamental de Santa Rosa SI 19/06/2019 http://munibarberena.gob.gt 68.97% 

269 SANTA ROSA CASILLAS Auxiliatura Departamental de Santa Rosa SI 25/07/2019 http://anam.org.gt/LAIP/casillas 48.65% 

270 SANTA ROSA CHIQUIMULILLA Auxiliatura Municipal de Chiquimulilla SI 25/06/2019 http://munichiquimulilla.gob.gt 36.67% 

271 SANTA ROSA CUILAPA Auxiliatura Departamental de Santa Rosa SI 02/07/2019 https://www.municuilapa.laip.gt 66.00% 

272 SANTA ROSA GUAZACAPÁN Auxiliatura Municipal de Chiquimulilla SI 26/06/2019 http://muniguazacapan.net 22.06% 
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273 SANTA ROSA NUEVA SANTA ROSA Auxiliatura Departamental de Santa Rosa SI 08/07/2019 http://www.muninuevasantarosa.gob.gt 59.09% 

274 SANTA ROSA ORATORIO Auxiliatura Departamental de Santa Rosa SI 15/07/2019 http://anam.org.gt/LAIP/oratorio  66.18% 

275 SANTA ROSA PUEBLO NUEVO VIÑAS Auxiliatura Departamental de Santa Rosa SI 31/07/2019 https://www.munipueblonuevovinas.com  20.00% 

276 SANTA ROSA SAN JUAN TECUACO Auxiliatura Municipal de Chiquimulilla SI 21/06/2019 www.munisanjuantecuaco.com  40.00% 

277 SANTA ROSA SAN RAFAEL LAS FLORES Auxiliatura Departamental de Santa Rosa SI 25/07/2019 http://www.munisanrafaellasflores.gob.gt 41.03% 

278 SANTA ROSA SANTA CRUZ NARANJO Auxiliatura Departamental de Santa Rosa SI 22/07/2019 http://munisantacruznaranjo.gob.gt 40.00% 

279 SANTA ROSA SANTA MARÍA IXHUATAN Auxiliatura Departamental de Santa Rosa SI 17/07/2019 
http://ixhuatan.gob.gt 
https://ixhuatan.laip.gt  

52.78% 

280 SANTA ROSA SANTA ROSA DE LIMA Auxiliatura Departamental de Santa Rosa SI 25/07/2019 https://www.sipsantarosadelima.com 62.50% 

281 SANTA ROSA TAXISCO Auxiliatura Municipal de Chiquimulilla SI 20/06/2019 http://municipalidadtaxisco.com  35.29% 

282 SOLOLÁ CONCEPCIÓN SOLOLÁ Auxiliatura Departamental de Sololá SI 19/06/2019 http://munideconcepcionsolola.gob.gt 13.16% 

283 SOLOLÁ NAHUALÁ Auxiliatura Departamental de Sololá SI 22/06/2019 http://anam.org.gt/LAIP/nahuala 41.89% 

284 SOLOLÁ PANAJACHEL Auxiliatura Departamental de Sololá SI 28/06/2019 http://anam.org.gt/LAIP/panajachel 10.81% 

285 SOLOLÁ SAN ANDRÉS SEMETABAJ Auxiliatura Departamental de Sololá NO 27/06/2019 No tiene página web 0.00% 

286 SOLOLÁ SAN ANTONIO PALOPÓ Auxiliatura Departamental de Sololá SI 20/06/2019 http://anam.org.gt/LAIP/sanantoniopalopo  15.79% 

287 SOLOLÁ SAN JOSÉ CHACAYÁ Auxiliatura Departamental de Sololá SI 27/06/2019 http://anam.org.gt/LAIP/sanjosechacaya  7.50% 

288 SOLOLÁ SAN JUAN LA LAGUNA Auxiliatura Municipal de Santiago Atitlán NO 21/06/2019 No tiene página web 0.00% 

289 SOLOLÁ SAN LUCAS TOLIMÁN Auxiliatura Municipal de Santiago Atitlán SI 20/06/2019 http://www.tumunitoliman.org.gt 32.43% 

290 SOLOLÁ SAN MARCOS LA LAGUNA Auxiliatura Departamental de Sololá SI 02/07/2019 http://anam.org.gt/LAIP/sanmarcoslalaguna  71.62% 

291 SOLOLÁ SAN PABLO LA LAGUNA Auxiliatura Departamental de Sololá SI 21/09/2019 http://anam.org.gt/LAIP/sanpablolalaguna 11.25% 

292 SOLOLÁ SAN PEDRO LA LAGUNA Auxiliatura Municipal de Santiago Atitlán SI 20/06/2019 http://anam.org.gt/LAIP/sanpedrolalaguna 52.56% 

293 SOLOLÁ SANTA CATARINA IXTAHUACÁN Auxiliatura Departamental de Sololá NO 22/06/2019 No tiene página web  0.00% 

294 SOLOLÁ SANTA CATARINA PALOPÓ Auxiliatura Departamental de Sololá SI 18/06/2019 
http://anam.org.gt/LAIP/santacatarinapalopo 
http://uipscp.blogspot.com  

7.89% 

295 SOLOLÁ SANTA CLARA LA LAGUNA Auxiliatura Departamental de Sololá SI 04/07/2019 http://munisantaclaralalaguna.gob.gt 55.13% 

296 SOLOLÁ SANTA CRUZ LA LAGUNA Auxiliatura Departamental de Sololá SI 20/06/2019 http://anam.org.gt/LAIP/santacruzlalaguna 0.00% 

297 SOLOLÁ SANTA LUCÍA UTATLÁN Auxiliatura Departamental de Sololá SI 20/06/2019 http://anam.org.gt/LAIP/santaluciautatlan  7.89% 

298 SOLOLÁ SANTA MARÍA VISITACIÓN Auxiliatura Departamental de Sololá SI 03/07/2019 http://anam.org.gt/LAIP/santamariavisitacion  77.78% 

299 SOLOLÁ SANTIAGO ATITLÁN Auxiliatura Municipal de Santiago Atitlán NO 21/06/2019 No tiene página web 0.00% 

300 SOLOLÁ SOLOLÁ Auxiliatura Departamental de Sololá SI 28/06/2019 http://anam.org.gt/LAIP/solola  17.50% 

301 SUCHITEPÉQUEZ CHICACAO Auxiliatura Departamental de Suchitepéquez SI 14/06/2019 http://anam.org.gt/LAIP/chicacao 40.79% 

302 SUCHITEPÉQUEZ CUYOTENANGO Auxiliatura Departamental de Suchitepéquez SI 14/06/2019 http://anam.org.gt/LAIP/cuyotenango  75.00% 

303 SUCHITEPÉQUEZ MAZATENANGO Auxiliatura Departamental de Suchitepéquez SI 21/06/2019 http://www.munimazate.gob.gt 34.72% 

304 SUCHITEPÉQUEZ PATULUL Auxiliatura Departamental de Suchitepéquez SI 21/06/2019 http://anam.org.gt/LAIP/patulul 10.53% 

305 SUCHITEPÉQUEZ PUEBLO NUEVO Auxiliatura Departamental de Suchitepéquez SI 21/06/2019 http://anam.org.gt/LAIP/pueblonuevo 42.11% 

306 SUCHITEPÉQUEZ RÍO BRAVO Auxiliatura Departamental de Suchitepéquez SI 27/06/2019 http://anam.org.gt/LAIP/riobravo  23.68% 

307 SUCHITEPÉQUEZ SAMAYAC Auxiliatura Departamental de Suchitepéquez SI 27/06/2019 https://www.munisamayac.laip.gt 34.21% 

308 SUCHITEPÉQUEZ SAN ANTONIO SUCHITEPÉQUEZ Auxiliatura Departamental de Suchitepéquez SI 03/07/2019 
https://munisanantoniosuch.com 
https://munisanantoniosuchitepequez.laip.gt 

68.42% 

309 SUCHITEPÉQUEZ SAN BERNARDINO Auxiliatura Departamental de Suchitepéquez SI 04/07/2019 http://sanbernardino.muni.gob.gt 0.00% 
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310 SUCHITEPÉQUEZ SAN FRANCISCO ZAPOTITLÁN Auxiliatura Departamental de Suchitepéquez SI 04/07/2019 http://anam.org.gt/LAIP/zapotitlan  22.97% 

311 SUCHITEPÉQUEZ SAN GABRIEL Auxiliatura Departamental de Suchitepéquez SI 05/07/2019 http://anam.org.gt/LAIP/sangabriel 52.63% 

312 SUCHITEPÉQUEZ SAN JOSÉ EL IDOLO Auxiliatura Departamental de Suchitepéquez SI 05/07/2019 
http://elidolo.muni.gob.gt 
www.anam.org.gt/LAIP/elidolo  

85.53% 

313 SUCHITEPÉQUEZ SAN JOSÉ LA MÁQUINA Auxiliatura Departamental de Suchitepéquez SI 08/07/2019 http://anam.org.gt/LAIP/lamaquina 92.11% 

314 SUCHITEPÉQUEZ SAN JUAN BAUTISTA Auxiliatura Departamental de Suchitepéquez SI 09/07/2019 http://anam.org.gt/LAIP/sanjuanbautista  76.32% 

315 SUCHITEPÉQUEZ SAN LORENZO SUCHITEPÉQUEZ Auxiliatura Departamental de Suchitepéquez SI 10/07/2019 http://anam.org.gt/LAIP/sanlorenzosuchi  14.47% 

316 SUCHITEPÉQUEZ SAN MIGUEL PANÁN Auxiliatura Departamental de Suchitepéquez SI 11/07/2019 http://panan.muni.gob.gt 9.46% 

317 SUCHITEPÉQUEZ SAN PABLO JOCOPILAS Auxiliatura Departamental de Suchitepéquez SI 11/07/2019 http://anam.org.gt/LAIP/sanpablojocopilas  8.33% 

318 SUCHITEPÉQUEZ 
SANTA BÁRBARA, 
SUCHITEPÉQUEZ 

Auxiliatura Departamental de Suchitepéquez SI 11/07/2019 http://www.munisantabarbarasuchi.com  76.23% 

319 SUCHITEPÉQUEZ 
SANTO DOMINGO 
SUCHITEPÉQUEZ 

Auxiliatura Departamental de Suchitepéquez SI 11/07/2019 http://munisantodomingosuch.gob.gt 6.94% 

320 SUCHITEPÉQUEZ SANTO TOMÁS LA UNIÓN Auxiliatura Departamental de Suchitepéquez SI 12/07/2019 http://anam.org.gt/LAIP/santotomaslaunion  78.95% 

321 SUCHITEPÉQUEZ ZUNILITO Auxiliatura Departamental de Suchitepéquez SI 15/07/2019 http://munizunilito.com  76.32% 

322 TOTONICAPÁN MOMOSTENANGO Auxiliatura Departamental de Totonicapán SI 07/08/2019 www.munimomostenango.com 93.94% 

323 TOTONICAPÁN SAN ANDRÉS XECUL Auxiliatura Departamental de Totonicapán SI 20/08/2019 http://anam.org.gt/LAIP/sanandresxecul  87.50% 

324 TOTONICAPÁN SAN BARTOLO AGUAS CALIENTES Auxiliatura Departamental de Totonicapán SI 05/08/2019 http://municipalidaddesanbartolo.com.gt 93.06% 

325 TOTONICAPÁN SAN CRISTÓBAL TOTONICAPÁN Auxiliatura Departamental de Totonicapán SI 20/08/2019 http://www.munisancristobaltoto.gob.gt 96.77% 

326 TOTONICAPÁN SAN FRANCISCO EL ALTO Auxiliatura Departamental de Totonicapán SI 13/08/2019 www.munisanfranciscoelalto.gob.gt 84.85% 

327 TOTONICAPÁN SANTA LUCÍA LA REFORMA Auxiliatura Departamental de Totonicapán SI 20/08/2019 www.munisantalucialareforma.laip.gt 53.33% 

328 TOTONICAPÁN SANTA MARÍA CHIQUIMULA Auxiliatura Departamental de Totonicapán SI 20/08/2019 http://munisantamariachiquimula.laip.gt 78.57% 

329 TOTONICAPÁN TOTONICAPÁN Auxiliatura Departamental de Totonicapán SI 09/08/2019 www.munitotonicapan.com  95.71% 

330 ZACAPA CABAÑAS Auxiliatura Departamental de Zacapa SI 04/07/2019 https://municabanaszacapa.gob.gt 75.76% 

331 ZACAPA ESTANZUELA Auxiliatura Departamental de Zacapa NO 04/07/2019 No tiene página web 0.00% 

332 ZACAPA GUALÁN Auxiliatura Departamental de Zacapa SI 28/06/2019 http://municipalidaddegualan.gob.gt 70.97% 

333 ZACAPA HUITÉ Auxiliatura Departamental de Zacapa SI 25/06/2019 https://munihuite.gob.gt 66.67% 

334 ZACAPA LA UNIÓN Auxiliatura Departamental de Zacapa SI 20/06/2019 http://munilaunion.com  74.07% 

335 ZACAPA RÍO HONDO Auxiliatura Departamental de Zacapa NO 11/07/2019 No tiene página web 0.00% 

336 ZACAPA SAN DIEGO Auxiliatura Departamental de Zacapa NO 20/06/2019 No tiene página web 0.00% 

337 ZACAPA SAN JORGE Auxiliatura Departamental de Zacapa SI 20/06/2019 http://anam.org.gt/LAIP/sanjorge 27.78% 

338 ZACAPA TECULUTÁN Auxiliatura Departamental de Zacapa SI 19/06/2019 https://muniteculutan.gob.gt 76.56% 

339 ZACAPA USUMATLÁN Auxiliatura Departamental de Zacapa SI 14/06/2019 
https://municipalidaddeusumatlan.gob.gt 
https://muniusumatlan.laip.gt 

82.26% 

340 ZACAPA ZACAPA Auxiliatura Departamental de Zacapa SI 13/06/2019 http://www.munizac.gob.gt 35.53% 

      PROMEDIO GENERAL 40.49% 
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http://www.munisantabarbarasuchi.com/
http://munisantodomingosuch.gob.gt/
http://anam.org.gt/LAIP/santotomaslaunion
http://munizunilito.com/
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http://municipalidaddegualan.gob.gt/
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MAPAS DEPARTAMENTALES CON DETALLE DEL NIVEL DE CUMPLIMIENTO POR MUNICIPIO 
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